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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 
chtěl bych vám touto cestou velice poděkovat za důvěru, 

kterou jste mně a mým kolegům zastupitelům projevili svými hlasy 
v zářijových komunálních volbách. Slibuji, že v našem úsilí 
o zvelebování naší obce nepolevíme a budeme se nadále snažit 
o její rozvoj. 
 

Adventní čas bývá obvykle obdobím hodnocení končícího 
roku, ale vzhledem k tomu, že již můj úvodník ze zářijového čísla 
takovým ohlédnutím byl, tak bych se chtěl „podívat“ spíše 
do budoucnosti. 
 

Na úvod si ale ještě dovolím udělat výjimku. Koncem 
listopadu se nám podařilo po několikaměsíčním martyriu 
s papírováním zakončit závěrečnou kontrolní prohlídkou ze strany 
MěÚ Benešov realizaci výstavby chodníku podél hlavní silnice 
v Ostředku. Stavba proběhla s minimálními vícenáklady, což není 
obvyklé. Musím ocenit výbornou spolupráci se zhotovitelem – 
firmou STURMBAU s.r.o., která náš chodník pojala jako 
„referenční“ stavbu pro svůj budoucí rozvoj. Velké díky patří 
rovněž našemu TDI (technickému dozoru investora) panu 
Ing. Aleši Pikorovi, který stavbu důsledně hlídal a hledal způsoby, 
jak pro obec nezvyšovat náklady. Během listopadu jsme podali 
prostřednictvím DSO CHOPOS i žádost o výplatu dotace ve výši 
3.325.000 Kč, kterou bychom měli obdržet během prvních měsíců 
příštího roku. 

 
Zůstaňme ještě chvíli u chodníků. V současné 

době vyřizujeme stavební povolení na odbočku od čističky 
u Mžížovic ke hřbitovu. Na této trase vybudujeme během jara také 
veřejné osvětlení. Záměr vybudování chodníku do Mžížovic narazil 
nejen na skutečnost, že ne všemi občany této osady byl vítán, ale 
hlavně na nesmyslné požadavky dotčených orgánů (zejména 
Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje a Dopravní 
inspektorát PČR). Z těchto důvodů od záměru odstupujeme 
a realizovat ho nebudeme. Naopak chystáme PD (projektovou 
dokumentaci) pro protažení stávajícího chodníku až k hlavní silnici 
naproti „Štátujím“, kde naváže na chodník, který by měla 
vybudovat firma PROLOGIS v rámci dřívějších dohod s obcí. 

  
Velký zájem o chodník mají 

občané v osadě Třemošnice. Nedávno 
jsme obdrželi hotovou studii 
proveditelnosti, kterou jsme si nechali 
vypracovat. Chodník v horní části osady 
od „Třemošnické pěšiny“ po náves lze 
realizovat, pokud dostaneme výjimky na 
sklon v některých místech. Součástí 
projektu by byla i dvě nová nástupiště 
pro autobusy. Ve spolupráci 
s OV (osadním výborem) Třemošnice se 
domluvíme na dalším postupu 
i s ohledem na to, jaké priority si občané 
této naší místní části zvolí a jaké budou 
finanční (dotační) možnosti. Zadali jsme 

totiž také vypracování studie napojení osady na SV CHOPOS 
a nadále se plánuje vybudování spolkového domu z bývalé školy. 

  
Čerstvou pozitivní informací je fakt, že jsme uspěli se 

žádostí o dotaci na nové dopravní vozidlo pro zásahovou hasičskou 
jednotku obce. Naše žádost získala v rámci Středočeského kraje 
nejvíce bodů. Od HZS by obec měla získat příspěvek 450.000 Kč, 
dalších 300.000 Kč by měl přidat kraj (žádost o ně budeme podávat 
v lednu). Podařilo se mi domluvit i výrazný finanční příspěvek 
od provozovatelů logistických areálů. A rýsuje se možnost získat 
i další finance, takže by obec mohla pokrýt většinu z cca 1,4 mil. Kč 
z jiných, než svých vlastních zdrojů. 

  
Počátkem příštího roku by mělo Ministerstvo zemědělství 

ČR otevřít v rámci svých dotačních projektů výzvu k podání žádostí 
o dotaci na čistírny odpadních vod. Pilně připravujeme podklady 
pro žádost na náš projekt Intenzifikace ČOV v Ostředku, abychom 
mohli okamžitě zareagovat. Rozpočet v aktuálních cenách 
převyšuje 22 mil. Kč (včetně DPH), ale převážnou část (až 80%) by 
měla pokrýt dotace. Pokud vše dopadne, jak si přejeme, mělo by se 
začít stavět již během léta. 

  
Když už jsme u čističky, podařilo se nám překonat 

problémy u projektu domovních čistíren pro osady Třemošnice 
a Bělčice (nesouhlas některých majitelů s vedením potrubí, 
problém s Povodím Vltavy) a finišujeme s vyřízením stavebního 
povolení, které je nezbytnou podmínkou pro podání žádosti 
o dotaci od SFŽP. 

 
To byl stručný přehled toho, co nás v příštím roce čeká, 

resp. Toho, co bychom chtěli, aby nás čekalo. Projektů a plánů 
máme více, ale o nich třeba někdy příště. 

  
Děkuji všem kolegům ze zastupitelstva 

a všem pracovníkům obce za vykonanou práci pro náš Ostředek 
v letošním roce. 

  
Přeji vám příjemný advent a vánoční čas a do nového 

roku 2023 hlavně hodně zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti. 

Ing. Marek Škvor, váš starosta 
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Informace z obce 
Výsledky voleb do zastupitelstva 

 

Úřední hodiny OÚ Ostředek 

Vážení spoluobčané, 

poslední úřední hodiny v roce 2022 můžete využít dne 21. prosince 

Děkujeme za pochopení. 

OÚ Ostředek 

 

 

Povinné datové schránky 

 

Vážení spoluobčané,  

od 1. ledna 2023 na základě změny zákona automaticky 

získají datovou schránku všichni živnostníci a nepodnikající 

právnické osoby. Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenované 

skupiny a dosud datovou schránku nemáte, věnujte této zprávě 
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pozornost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během 
měsíce ledna, února nebo března 2023. Datovou schránku si také 
můžete založit sami již nyní. Více informací naleznete na webových 
stránkách www.chcidatovku.cz. 

 

Datovou schránku je možné si zařídit i na Obecním úřadě 
v Ostředku v pracovní dny od 8:30 do 12:30, případně po domluvě 
s paní Nedvědovou.  

 

Poplatek ze psů 

Od 19. května 2020 je platná Obecně závazná vyhláška 
obce Ostředek č. 2/2020 o místním poplatku ze psů. 

Tento poplatek platí každý držitel psa staršího než 3 měsíce. Sazba 
poplatku pro rok 2023 je 50,- za jednoho psa, 100,- za druhého 
a každého dalšího psa u téhož držitele. 

 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

Od 1. ledna 2022 je platná Obecně závazná vyhláška obce 
Ostředek č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. 

Sazba poplatku a interval svozu nádob na komunální odpad 

zůstává stejný jako v minulém roce.  

Sazbu 600,- je povinna uhradit každá fyzická osoba přihlášená 
v obci nebo vlastník nemovité věci (bytu, rodinného domu nebo 
rekreační stavby), ve kterém není přihlášená žádná fyzická osoba. 

Známku na popelnice obdržíte po zaplacení výše zmíněného 
poplatku. Známky byly vytištěny předčasně a jsou označeny 
týdenními svozy, tento údaj tedy nebude platný.  

Splatnost obou poplatků je od 1. ledna 2023 do 31. března 2023 

Neposílejte platby dříve než v roce 2023! Děkujeme! 

Obecní úřad Ostředek neposílá složenky a výzvy k platbě. 
Poplatník je povinen zaplatit sám dle platných obecně závazných 
vyhlášek. 

Poplatky lze uhradit: 

 v kanceláři OÚ Ostředek (v době úředních hodin 
v pondělí a středu 18:00 – 19:00, pracovní dny: 8:30 – 
12:30) 

 na bankovní účet obce Ostředek č.: 320104319/0800, jako 
variabilní symbol uveďte číslo popisné/evidenční 
(v tomto případě je potřeba vyzvednout si známku 
na popelnici) 

 on-line Platebním portálem Středočeského kraje – zde 
zvolit obec Ostředek a konkrétní poplatek (https://platby-
sc.cz/organizace/benesov/ostredek/ostredek) 

Pokud nebudou poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, 
může Obecní úřad Ostředek jako správce poplatku vyměřit poplatek 
platebním výměrem v souladu se zákonem č. 565/1990 Sb. 
O místních poplatcích, a tento poplatek zvýšit až na trojnásobek. 

Pokud bude poplatek uhrazen po 31. březnu 2023, avšak ještě 
na něj nebyl vystaven platební výměr se zvýšenou částkou, nebude 
Obecní úřad sankci požadovat. Pokud však již dojte k vystavení 
platebního výměru s navýšeným poplatkem, bude OÚ Ostředek 

vymáhat zaplacení celé částky, včetně jejího navýšení, protože toto 
navýšení je příslušenstvím poplatku.  

V případě, že nedojde k úhradě poplatku ani na základě vydaného 
platebního výměru, dlužník nereaguje na vyrozumění o výši 
nedoplatku, a ani nevyužije možnosti řešení dluhu povolením 
splátek, přistoupí správce pohledávky k jejímu vymáhání, 
a to daňovou exekucí nebo prostřednictvím soudního exekutora. 
V takovém případě je dlužník povinen uhradit nejen částku 
nedoplatku, ale též náklady spojené s jeho vymáháním. 

 

Harmonogram svozů odpadů 2023 

 

 

Nově budou v obci také umístěny kontejnery na textil 

a obuv (v Ostředku u hospody, v Třemošnici u bývalého obchodu). 

 

Velkoobjemový odpad 

Vážení spoluobčané, 

v Ostředku a Třemošnici budou přistaveny kontejnery 

na velkoobjemový a nebezpečný odpad v roce 2023 opět ve dvou 
termínech: 

- od pátku 21. 4. do neděle 23. 4. 2023 

- od pátku 22. 9. do neděle 24. 9. 2023 

Kontejnery budou odvezeny v pondělí. 
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V pondělí také proběhne svoz nebezpečného odpadu, 
který se odkládá vedle kontejnerů na velkoobjemový odpad. 

Kontejnery budou přistaveny na obvyklých místech: 

 1x Ostředek - u ČOV v Ostředku u rybníka (pod zámkem) 
- brána bude pro občany obce otevřena v určitou provozní 
dobu, která bude předem oznámena. 

 1x v Třemošnici na návsi. 

 

Co do kontejnerů PATŘÍ: 

Velkoobjemový odpad: starý nábytek (skříně, postele, 
stoly, židle, křesla, aj.), koberce, linolea, matrace apod., zdravotní 
keramika (umyvadla, záchody, aj.) 

Nebezpečné odpady nepatří do kontejnerů - odkládejte VEDLE 
velkoobjemových kontejnerů: 

Elektrická zařízení: velké domácí spotřebiče 
(chladničky, mrazničky, pračky, myčky, elektrická topidla, 
radiátory, klimatizační zařízení, aj.), malé domácí spotřebiče 
(vysavače, žehličky, kávovary, budíky, aj.), zařízení informačních 
technologií a telekomunikační zařízení (velké sálové počítače, 
servery, tiskárny, osobní počítače, kalkulačky, telefony, aj.), 
spotřebitelská zařízení (TV, videokamery, aj.), osvětlovací zařízení 
(kompaktní zářivky, vysokotlaké výbojové světelné zdroje, aj.), 
elektrické a elektronické nástroje (vrtačky, šicí stroje, pily, aj.), 
hračky a vybavení pro volný čas a sporty (el. vláčky nebo soupravy 
závodních autíček, videohry, aj.). 

Nebezpečný odpad: čisticí prostředky (pro WC, odpady, 
na leštění nábytku, prací a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz 
a údržbu bazénů, aj.), automobilové prostředky (motorové oleje, 
autobaterie, čističe karburátorů, brzdové a převodové kapaliny, 
nemrznoucí směsi, aj.), zahradnické potřeby (herbicidy, insekticidy, 
fungicidy, mořidla, aj.), domácí pesticidy (prostředky pro 
deratizaci, protimolové tablety a spreje, repelenty a spreje proti 
obtížnému hmyzu, aj.), odpady z domácí dílny (lepidla a tmely, 
barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
barev a laků, aj.). Každý z těchto uvedených výrobků má určité 
specifické vlastnosti, které mohou ohrozit bezpečnost a zdraví 
pracovníků nakládajících s odpady, nebo znehodnotit složení 
komunálního odpadu z hlediska dalšího možného využití nebo 
ohrozit kvalitu podzemních vod, ovzduší a půdy v případě 
nesprávného nakládání s odpadem. 

Do velkoobjemových kontejnerů NELZE ukládat ZEMINY, 
SUTĚ a ETERNIT. 

V žádném případě NEDÁVEJTE do velkoobjemových 
kontejnerů ani vedle nich PNEUMATIKY! 

 

Vodné v roce 2023 

Vážení spotřebitelé vody z veřejného vodovodu, 

blíží se konec roku 2022, ve kterém CHOPOS zahájil 
provozování vodovodů na území sedmi obcí.  

Pro příští rok jsme stanovili novou cenu vodného, která 
bude o poznání vyšší. Od příštího roku už musíme vytvářet 
budoucím generacím finanční rezervu na obnovu vodovodní 
infrastruktury. Navíc je letošní rok a budou i roky příští nepříjemně 
poznamenány energetickou krizí, která se dotýká všech výrobců, 
dodavatelů, provozovatelů, neposledně i konečného spotřebitele. 
Přesto se snažíme provozní náklady minimalizovat, aby byl dopad 

na vaše peněženky co nejmenší. Také si uvědomujeme, že má řada 
lidí vlastní studnu a dokud není nouze po vodě, tak upřednostní 
vlastní zdroj před zdrojem veřejným. Málo lidí si ale uvědomuje, 
kolik je nakonec stojí jeden m³ načerpané vody. V době, kdy 1 kWh 
stála 2 Kč, to nikdo neřešil, nyní při aktuálních cenách to stojí 
za povšimnutí. Před zprovozněním skupinového vodovodu se nám 
podařilo zastropovat velkou část energií na tři roky, myšleno 
na nově postavených vodovodech. Bohužel u vodovodů, které jsme 
letos převzali do provozování, je cena elektrické energie o poznání 
vyšší. I přes nepříznivou situaci není zdražení v celku tak 
dramatické a energetické náklady se v příštím roce zvyšují 
v průměru o 15 % (průměrné náklady se počítají za celé území, 
ve kterém provozujeme vodovody).  Jak už jsem uvedl, zdražování 
energií se dotýká každého výrobce. Pro nás je výrobcem vody 
úpravna Voda Želivka a. s., která pro příští rok zdražuje vyrobenou 
pitnou vodu o více než 20 %. CHOPOS pro příští rok zdražuje vodu 
(počítáno k běžnému spotřebiteli, který odebere cca 100 m³/rok) 
o 14 %. Zdražení obsahuje zvýšení ceny nakoupené vody, zvýšené 
ceny energií a finanční rezervu pro obnovu veškerých vodovodů, 
nových i těch dříve postavených. 

Cena pro vodné - fixní složka s DPH   Kč/přípojku/rok   500 Kč 

Cena pro vodné - variabilní složka s DPH   Kč/m³   41,60 Kč 

Konečná cena vody pro rok 2023 je zkalkulovaným 
kompromisem, ale není již dotovaná z obecních rozpočtů. CHOPOS 
je multifunkční dobrovolný svazek, i jeho zaměstnanci vykonávají 
řadu profesí a svojí mzdou nezatěžují provoz vodovodů zcela. To je 
nesporná výhoda, která vede k minimalizaci nákladů. Nové 
vodovody vybavujeme inteligentními vodoměry, stávající 
vodoměry na starších vodovodech postupně nahrazujeme 
za moderní. Výměnou vodoměrů dosáhneme budoucích úspor 
a odpadne problém s odečty těch mechanických. Navíc 
prostřednictvím moderních vodoměrů dokážeme detekovat 
netěsnost na vodovodní přípojce ve vašem domě  
a v případě zjištění nepřetržitě protékající vody vás upozorníme, 
abyste si zkontrolovali nejčastější zdroj úniků, např. protékající 
toaletu nebo přetlakový ventil na bojleru. Netěsnost na vodovodní 
přípojce si lze také ověřit kontrolou displeje vodoměru. 
Na vodoměru bude totiž v případě trvalého průtoku svítit piktogram 
symbolizující kapající kohoutek. 

Miroslav Kratochvíl, manažer DSO CHOPOS 

 

Výzva k instalaci vodoměrů 

Vážení odběratelé, 

je tomu již více než půl roku od okamžiku, kdy byla 
po úspěšné kolaudaci zahájena distribuce pitné vody 
prostřednictvím Skupinového vodovodu CHOPOS. V současné 
době však ještě poměrně velké množství z vás nemá svoji 
vodovodní přípojku dokončenou a vodoměr nainstalovaný.  

Dle uzavřených smluv máte ještě čas přibližně 5 měsíců, 

přesněji do 27. dubna 2023, abyste svou vodovodní přípojku 

dokončili a nechali si našimi pracovníky nainstalovat vodoměr. 

Instalací vodoměru splníte vaši povinnost jako odběratele 
vody vůči obci, že do jednoho roku od kolaudace skupinového 
vodovodu CHOPOS bude vodovodní přípojka dokončena. 

Pokud máte vodovodní přípojku dokončenou a vodoměr 
není nainstalovaný, kontaktujte nás, prosím, na níže uvedených 
telefonem či mailem a domluvte se s námi na instalaci vodoměru.  
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Kontaktujte nás i v případě nejasností, co musíte mít připraveno, 

abychom vám nainstalovali vodoměr. 

Naše kontakty: 

Tel.: 721 374 238; 777 193 556 

Email: vodovod@chopos.cz 

DSO CHOPOS, provozovatel vodovodu  

 

Nařízení Státní veterinární správy 

Státní veterinární 

správa (SVS) vydala v pátek 

9. prosince mimořádná 

opatření na základě potvrzení 

výskytu nebezpečné nákazy 

(vysoce patogenní aviární 

influenzy) v chovu drůbeže 

Hrusicích a Chomutovicích 

u Dobřejovic. 

Katastrální území 

Bělčice u Ostředka, 

zahrnující osady Bělčice, 

Všechvaty a Vráž bylo 

zahrnuto do uzavřeného 

pásma – pásma dozoru. 

 

Chovatelům ptáků v uzavřeném pásmu se nařizuje:  

 držet chované ptáky odděleně od volně žijících zvířat 

a ostatních zvířat, tzn. zajistit umístění ptáků 

do uzavřených prostor, zde je držet, zamezit vniku volně 

žijícího ptactva do objektů zasíťováním oken a větracích 

otvorů, zamezit kontaminaci krmiva a napájecí vody 

trusem volně žijících ptáků, zamezit vstupu jiných druhů 

zvířat do hospodářství; není-li to proveditelné nebo 

slučitelné s požadavky na pohodu chovaných ptáků, musí 

být uzavřeny na některém jiném místě v témž 

hospodářství tak, aby nepřišly do kontaktu s drůbeží nebo 

jiným ptactvem chovaným v zajetí z jiných hospodářství, 

dále se v tomto případě přijmou i přiměřená opatření 

k minimalizaci jejich kontaktů s volně žijícím ptactvem;  

 provádět další dozor v chovu s cílem zjistit jakékoli další 

šíření nákazy do hospodářství či chovu, včetně jakékoli 

zvýšené nemocnosti nebo úhynů nebo významného 

poklesu údajů o produkci; každé takové zvýšení nebo 

pokles okamžitě oznámit Krajské veterinární správě 

(KVS) na nepřetržitě dostupnou krizovou linku +420 720 

995 204  

 používat na vstupech a výstupech do a z hospodářství či 

chovu dezinfekční prostředky vhodné k tlumení nákazy;  

 uplatňovat vhodná opatření biologické bezpečnosti 

na všechny osoby, které jsou v kontaktu s chovanými 

ptáky nebo které vstupují do hospodářství či chovu nebo 

je opouštějí, a rovněž na dopravní prostředky, aby se 

zabránilo jakémukoli riziku šíření nákazy, zejména 

zajistit jejich dezinfekci při vstupu a výstupu z chovu 

nebo hospodářství;  

 vést záznamy o všech osobách, které hospodářství či chov 

navštěvují, udržovat je v aktuálním stavu s cílem usnadnit 

dozor nad nákazou a jejich tlumení a zpřístupnit je KVS 

na její žádost; záznamy o návštěvách se nevyžadují, 

pokud návštěvníci nemají přístup do prostor, kde jsou 

ptáci chováni;  

 umožnit úřednímu veterinárnímu lékaři provedení 

klinické prohlídky zvířat včetně případného odběru 

vzorků a poskytnout mu potřebnou součinnost  

 v souladu s § 40 veterinárního zákona neškodně 

odstraňovat kadávery, a to neprodleně.  

 

V uzavřeném pásmu se dále nařizuje:  

a) přemisťovat celá těla mrtvých volně žijících 

a chovaných ptáků nebo jejich částí z uzavřeného pásma 

ke zpracování nebo k neškodnému odstranění v podniku 

schváleném pro uvedené účely v souladu s nařízením (ES) 

č. 1069/2009;  

b) neprodleně podrobit dopravní prostředky a zařízení 

používané k přepravě drůbeže nebo jiného ptactva chovaného 

v zajetí, masa, krmiva, hnoje, kejdy a podestýlky, jakož i veškerých 

jiných materiálů nebo látek, které by mohly být kontaminovány, 

přípravkem s účinnou dezinfekční látkou; uvedené platí 

i pro dopravní prostředky, které používají zaměstnanci nebo jiné 

osoby, jež vstupují do hospodářství nebo je opouštějí;  

c) provádět přepravu zvířat a produktů přes uzavřené 

pásmo  

1. bez zastávky nebo vykládky v uzavřeném pásmu;  

2. s upřednostněním hlavních silnic nebo železnic 

3. s vyhýbáním se blízkosti zařízení, která chovají ptáky;  

d) přepravovat vedlejší produkty živočišného původu 

pocházející z uzavřeného pásma a přepravované mimo toto pásmo 

pouze s veterinárním osvědčením vydaným úředním veterinárním 

lékařem KVS, které upraví podmínky jejich přemístění 

z uzavřeného pásma, KVS může rozhodnout o výjimce z tohoto 

pravidla za podmínek stanovených v nařízení Komise 2020/687 

na základě žádosti provozovatele;  

e) provádět odběr vzorků v chovech či hospodářstvích 

v uzavřeném pásmu, která chovají drůbež nebo volně žijící ptáky, 

k jiným účelům než k potvrzení nebo vyloučení nákazy pouze 

na základě povolení vydaného ze strany KVS;  

f) používat k přemísťování chovaných ptáků a produktů 

z nich v rámci uzavřeného pásma, z něj, do něj a přes něj pouze 

takové dopravní prostředky splňující tyto požadavky:  

1. dopravní prostředky musí být konstruovány 

a udržovány tak, aby se zabránilo jakémukoli úniku nebo 

útěku zvířat, produktů nebo jakékoli věci představující 

riziko pro zdraví zvířat;  

2. po každé přepravě zvířat, produktů nebo jakékoli věci 

představující riziko pro zdraví zvířat ihned musí být 

dopravní prostředky vyčištěny a vydezinfikovány 

a v případě potřeby následně znovu vydezinfikovány 

a v každém případě vysušeny nebo ponechány vyschnout 

před každým novým naložením zvířat nebo produktů, 

přičemž čištění a dezinfekce dopravního prostředku musí 

být provedeny přípravkem s účinnou dezinfekční látkou 

a náležitě zdokumentovány.  
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Další opatření v uzavřeném pásmu, doba jejich trvání  

V uzavřeném pásmu se dále nařizuje:  

a) zákaz přemisťování (pro účely tohoto nařízení se tím 
rozumí včetně nákupu, prodeje, darování apod.) chovaných ptáků 
z a do hospodářství či chovů umístěných v uzavřeném pásmu;  

b) zákaz přemisťování vedlejších produktů živočišného 
původu (dále jen VPŽP) z ptáků z hospodářství či chovů kromě 
celých těl mrtvých zvířat nebo jejich částí, tj. např. zákaz 
přemisťování či rozmetání použité podestýlky, hnoje, kejdy nebo 
použitého steliva,  

c) zákaz doplnění stavů pernaté zvěře a vypouštění jiného 
ptactva chovaného v zajetí v uzavřeném pásmu;  

d) zákaz pořádání výstav, trhů, přehlídek drůbeže a jiné 
shromažďování chovaných ptáků  

e) zákaz lovu pernaté zvěře;  

f) zákaz přemisťování násadových vajec z hospodářství či 
chovů v uzavřeném pásmu;  

g) zákaz přemisťování čerstvého masa včetně drobů 
z chovaných a volně žijících ptáků z chovů, jatek nebo ze zařízení 
pro nakládání se zvěřinou v ochranném pásmu;  

h) zákaz přemisťování masných výrobků získaných 
z čerstvého masa drůbeže z potravinářských podniků v ochranném 
pásmu, pokud tyto nebyly ošetřeny způsobem uvedeným v příloze 
VII nařízení Komise 2020/687;  

i) zákaz přemisťování vajec či tekutých vajec k lidské 
spotřebě z hospodářství či potravinářských podniků v ochranném 
pásmu. 

 

Sankce  

Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících 
z těchto mimořádných veterinárních opatření může správní orgán 
podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinárního zákona uložit pokutu 
až do výše:  

a) 100 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu,  

b) 2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu nebo 
podnikající fyzickou osobu 

 

Poučení o nákaze 

Aviární influenza (ptačí chřipka) je infekční onemocnění 
ptáků virového původu. Původcem onemocnění je chřipkový virus 
typu A, různých subtypů. Onemocnění se klinicky projevuje apatií, 
sníženým příjmem krmiva, sníženou snáškou, dýchacími potížemi, 
otoky na hlavě, krváceninami na končetinách a zvýšeným úhynem. 
Nemocnost i úmrtnost může dosahovat až 100%. Inkubační doba je 
3 až 7 dní a jednotlivé druhy ptáků jsou k nákaze různě vnímaví. 
Nejvíce vnímavá k onemocnění je hrabavá a vodní drůbež a volně 
žijící vodní ptáci. K přenosu onemocnění dochází přímo 
z nemocných ptáků, nebo nepřímo pomocí kontaminovaných 
pomůcek, krmiva, vody apod. K infekci dochází nejčastěji přes 
trávicí ústrojí. Nemocní ptáci vylučují virus sekrety a exkrety, které 
následně kontaminují peří a okolí. Rozlišujeme vysoce patogenní 
formu aviární influenzy (HPAI) a nízce patogenní formu aviární 
influenzy (LPAI). Obě formy podléhají podle veterinárního zákona 
oznamovací povinnosti. U HPAI může výjimečně dojít při vysoké 

infekční dávce k přenosu na člověka, nebo na jiné savce. Virus je 
ničen běžnými desinfekčními přípravky. 

 

Na základě žádosti chovatele o výjimku může KVS 
rozhodnout za podmínek stanovených nařízení Komise 2020/687 
o povolení výjimky ze zákazů uvedených v odst. 1., které jsou 
rozdílné pro ochranné pásmo a pro pásmo dozoru.  

 

Opatření v pásmu dozoru tohoto nařízení se zruší tehdy, 
pokud uplynula doba 30 dní od vydání tohoto nařízení a byly 
splněny další podmínky v souladu s článkem 55 nařízení Komise 
2020/687 a zároveň v ochranném pásmu byly splněny požadavky 
stanovené v článku 39 nařízení Komise 2020/687.  

 

Uvedená nařízení se týkají pouze osad Bělčice, 
Všechvaty a Vráž, nicméně žádáme, aby chovatelé v ostatních 
částech obce učinili rozumná preventivní opatření a každý úhyn 
ptactva nahlásili na OÚ Ostředek nebo KVS (+420 720 
995 204). Děkujeme. 

OÚ Ostředek 

 

Dopis pro zastupitele od pánů 
K. T. a J. K. 
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Odpověď zastupitelstva obce 

Vážení pánové, 

reagujeme na váš výše uvedený příspěvek a dotazy 
položené v něm. 

Ano, máte pravdu, účast na veřejných schůzích je 
poslední dobou velmi slabá, ale nejedná se o jev vyskytující se 
jen v naší obci, jak nám potvrzují kolegové z řady dalších obcí. 
Nedomníváme se, že to musí nezbytně svědčit o nezájmu občanů 
o dění v obci.  

Za dvacet let se mnoho věcí změnilo. Máme moderní technologie. 
Řada občanů si sama čerpá informace z obecního webu a zápisů 
ze zastupitelstva, využívá emailovou komunikaci či mobilní 
telefony, aby byli průběžně v obraze nebo získali pro ně potřebné 
informace de facto hned. 

Ve svém článku zmiňujete řadu záměrů z doby před 
přibližně 20 lety. Některé se zrealizovaly již před lety, některé 
nedávno a některé se z objektivních důvodů ještě neuskutečnily či 
byly nahrazeny jinými.  

Jeden z vás, autorů článku, byl dlouhá léta zastupitelem a byl 
tedy u zdroje informací a mohl chod věcí ovlivnit, takže nás některé 
dotazy i vyjádření z článku překvapují. 

Odpovědi na většinu vašich dotazů naleznete v zápisech ze zasedání 
zastupitelstva, ve zpravodaji a řada témat se probírala na veřejných 
schůzí, nicméně je zodpovíme i zde. 

 

Aktuálně platný územní plán obce z roku 2002 vymezil 
dvě hlavní průmyslové zóny, nikoliv jen jednu, jak píšete ve svém 
příspěvku. První je vámi uvedená "Od štátují k Bělčicím", druhá je 
na druhé straně dálnice směrem k "vodslivské" křižovatce (a to po 
obou stranách silnice). Územní plán neřeší konkrétně kolik, se 
postaví hal, ale stanoví, že daná plocha je obcí k výstavbě hal 
určena.  

V roce 2002 tedy zastupitelstvo, ale i občané, souhlasilo s možností 
výstavby hal v obou průmyslových zónách, jinak by tehdy ÚP 
neprošel přes veřejné projednávání. Řada občanů poté postupně 
prodala své pozemky v průmyslových zónách budoucím 
investorům. Odpověď na vaši první otázku lze tedy najít v aktuálně 
platném územním plánu. 

Někteří investoři si připravili své záměry / projekty již před lety, 
za našich předchůdců, jen je měli v šuplících a čekali na optimální 
čas a poptávku (i finance).  

Jde o vámi zmíněné 4 haly logistického areálu EUDI REAL 
a také halu ALEMAS (u Wavexu), jejíž projekt následně odkoupil 
Prologis. Přes deset let existuje i záměr společnosti D1 E34 
na výstavbu dvou hal za benzínkou směrem na Bělčice, který 
rovněž nedávno převzal Prologis a připravuje jejich výstavbu.   

Za "našeho" zastupitelstva byly schváleny již jen záměry dvou hal 
firmě Prologis, které se nyní staví a malá hala firmě AKROS v cípu 
u "vodslivské" křižovatky. Oba projekty jsou v souladu 
s platným územním plánem. Patrně by dostaly zelenou 
od stavebního úřadu i bez souhlasu obce, proto dle našeho názoru 
bylo lepší využít jejich záměr ve prospěch obce. Obci hrozily 
případné náhrady škod za zmařené investice určitě v řádech desítek 
miliónů korun, ne-li vyšších. Obec tam navíc prodala pozemky 
a díky těmto penězům dobře zvládla ufinancovat 
stavbu vodovodu, což bylo i opakovaně zmíněno na veřejných 
schůzích, takže i tento záměr Prologisu byl řešen v plénu.  

Všichni investoři se snaží udržovat s obcí velmi dobré vztahy. 
Do obecní kasy již přiteklo ve formě darů nemálo peněz, které nám 
výrazně pomáhají financovat další infrastrukturní projekty, které 
jsme poslední dobou v obci realizovaly (vodovod, chodníky, atd.) 
nebo je chystáme.  

Pokud jsou vám tedy haly trnem v oku, proč spoluautor 
příspěvku, jako jeden ze zastupitelů v rámci prováděných změn ÚP 
neinicioval změnu ploch průmyslových zón? 

Firmy nikdy neodvádí daně přímo do obecních kas, ale 
do státního rozpočtu, ze kterých pak dostávají obce peníze. 
Nicméně můžeme říci, že všechny firmy vlastnící průmyslové 
objekty/areály v obou průmyslových zónách do naší obecní kasy 
přispějí, a to formou daně z nemovitosti, která jediná připadá přímo 
v plné výši obci, kde se objekty nachází.  

Jak je uvedeno výše, firmy již poskytly a ještě poskytnou 
dary v souhrnu v miliónových částkách. Tyto dary jsou vázané 
na kolaudace hal. Všechny firmy podporují obec a místní spolky 
i nad rámec darovacích smluv - jednak materiálně, jednak 
i finančně - naposledy se jednalo o příslib daru v řádech statisíců 
na nové dopravní vozidlo pro hasiče (dofinancování spoluúčasti 
obce k dotaci), přispěli nám na Dětskou skupinu Ostřeďáček a jsou 
připravené pomoci v budoucnu. 

Překvapil nás dotaz na nový územní plán, vzhledem 
ke skutečnosti, že jeden z autorů článku byl na veřejném 
projednávání nového ÚP. Nový ÚP žádné nové plochy pro 
průmyslové zóny nepřidává, naopak z něj bude jedna plocha naproti 
firmě WAVEX vypuštěna a snažíme se omezit možnosti pro 
výstavbu v průmyslové zóně na "Cikánském palouku". 

 

Na závěr je tu otázka vody. Kvalitní pitná voda byla 
v obci roky problém, proto se uvažovalo o vámi zmíněných vrtech. 
Vrty se ukázaly jako nedostatečné, a tak naši předchůdci přišli se 
skvělou myšlenkou napojit se na vodovod Želivka, který vede 
nedaleko. Původní projekt sice padl, ale navázali jsme na něj 
novým s jinou trasou a od letoška máme kvalitní vodu 
ze Želivky, kterou nám řada obcí závidí.   

Ano, skoro každý máme nyní přípojku kvalitní pitné 
vody, po které se roky veřejných schůzích volalo, protože voda 
ve studních (zejména na straně u dálnice) je nekvalitní, 
zasolená.  Zájem o napojení na vodovod měly i oba logistické 
areály. Obec by byla ochotná, přenechat jim část své kapacity, ale 
ostatní obce byly proti. Navíc, pokud se jedna obec chce 
ve prospěch někoho vzdát části své kapacity, ostatní obce mají 
přednostní právo. S ohledem na to byly areály nucené zajistit si 
vodu vrty, což podle našich informací zrovna levné nebylo, takže 
o čerpání vody zdarma nelze mluvit. Ostatně, ani když čerpáte vodu 
z vlastního vrtu, nemáte jí zdarma (vyvrtání vrtu, pořízení čerpadla, 
spotřeba elektřiny za čerpání, atd.). 

Nejsme odborníky na vodu, ale předpokládáme, že pokud 
by vrty v průmyslových areálech ohrozily studny/vrty v obci, tak by 
nedostaly povolení od vodoprávního úřadu při MěÚ Benešov.  

 

Nebráníme se diskuzi ve Zpravodaji, ale nezdá se 
nám moc ideální, vzhledem k tomu, že vychází 1 x za tři měsíce. 
Dveře OÚ jsou vám otevřené, stačí se domluvit a můžete přijít 
s námi diskutovat.  

Zastupitelé obce Ostředek 
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V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla tři zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 40/2022 ze dne 12. září 2022 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 6/2022. 

ZO akceptovalo nabídku Ing. Stanoviče na vyhotovení 
dokumentace pro společné povolení stavby na projekt „Chodník 
podél III/1107, Ostředek“, a s tím související inženýrskou činnost 
a pověřilo pana starostu vyhotovení dokumentace včetně inženýrské 
činnosti objednat.  

ZO schválilo projektovou dokumentaci pro stavební povolení 
na „Skladový areál D1 E34, Bělčice u Ostředka a Ostředek“ 
a pověřilo pana místostarostu vydat investorovi kladné vyjádření.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti AB Kamen Holding s.r.o. 
na opravu povrchu místní komunikace od pomníku v Ostředku 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO souhlasilo s úpravou projektu DČOV v Bělčicích, a to 
za předpokladu, že vícenáklady s tím spojené rovným dílem uhradí 
majitelé č.p. 6 a č.ev. 15, a to do výše 50.000 Kč každý. 

ZO schválilo uzavření smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě 
(Skupinový vodovod CHOPOS) s DSO CHOPOS a pověřilo pana 
starostu k jejímu podpisu. 

ZO schválilo dodatečnou úhradu prací realizovaných společností 
VHS Benešov v rámci výstavby Skupinového vodovodu CHOPOS 
(přípojka na hřbitov, 30 m potrubí a vyhrabání děr pro vodoměrné 
šachty na soukromých pozemcích.  

ZO souhlasilo s dlouhodobým pronájmem jednoho mobilního WC 
na autobusovou zastávku v Ostředku, se zajištěním přes DSO 
CHOPOS. 

ZO schválilo uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o úvěru 
č. 0495436139/LCD ze dne 4. listopadu 2019 s Českou spořitelnou, 
a.s., kterým se zruší povinné schvalovaní akcí neuvedených 
v rozpočtu bankou. 

ZO akceptovalo nabídku AK JUDr. Petr Navrátil na zpracování 
a podání žádosti o dotaci na novou ČOV v Ostředku z národního 
dotačního programu MZe včetně následných fází po získání dotace 
a současně pověřilo pana starostu uzavřít příslušné příkazní 
smlouvy (postupně pro jednotlivé etapy).  

 

Na vědomí  

Odměna EKO-KOM za třídění odpadu za 2. čtvrtletí roku 2022 činí 
33.951 Kč.  

MěÚ Sázava vydal kolaudační souhlas s užíváním stavby 
„Rozšíření VO – Třemošnice – větev 2“. 

Pro budovu OÚ nakoupen plyn (propan) u firmy Optima Gaz s.r.o. 
(2071 kg za 67.659,57 Kč s DPH). 

Objednána studie proveditelnosti pro stavby „Chodník Třemošnice, 
Ostředek“ u projekční kanceláře Ing. Stanovič (32.600 Kč 
bez DPH) a geodetické práce pro tuto studii (výškopis, polohopis) 
u MINKS-GEO s.r.o. (7.000 Kč bez DPH). 

Uzavřena smlouva o vkladovém termínovaném účtu u ČS a.s. 
na 3 měsíce ve výši 5.000.000 Kč – úrok 5,75 % p.a. 

Firma AKROS na základě smlouvy po nabytí právní moci 
vydaného ÚR zaslala obci dar ve výši 200.000 Kč a předala 5 ks 
kovových zábran. 

Na základě opakované žádosti se uskutečnila schůzka pana starosty 
se zástupci OŽP MěÚ Benešov ve věci areálu Sycorex. OŽP vyzve 
firmu Sycorex k zajištění areálu proti ukládání odpadu, zejména 
pneumatik. Obci bylo doporučeno instalovat fotopast pro zajištění 
důkazů. 

Provedena pravidelná roční kontrolní prohlídka mostu D1 37,17 km 
– fa. Heřmánek (6.000 Kč). 

V sobotu 27. srpna se uskutečnil letošní Den obce Ostředek. 
Poděkování SDH Ostředek, CPV a všem, kteří pomohli s přípravou, 
průběhem a úklidem.  

V Třemošnici se v úterý 6. září uskutečnila schůze osadního 
výboru. 

MěÚ Benešov vydal souhlas s umístěním indikativního radaru 
v Třemošnici. Instalace se předpokládá v prosinci 2022.  

 

č. 1/2022 ze dne 17. října 2022 – Ustavující zasedání ZO 

Ostředek 

ZO rozhodlo, že volba starosty a místostarosty bude veřejná. 

ZO rozhodlo, že zastupitelstvo bude mít dva místostarosty. 

ZO rozhodlo, že všichni členové zastupitelstva budou vykonávat 
své funkce jako dlouhodobě neuvolnění. 

ZO zvolilo Ing. Marka Škvora starostou obce Ostředek na funkční 
období 2022 - 2026. 

ZO zvolilo paní Blanku Svobodovou 1. místostarostou obce 
Ostředek na funkční období 2022 - 2026 a pana Mgr. Pavla Zemana 
2. místostarostou obce Ostředek na funkční období 2022 - 2026. 

ZO rozhodlo o zřízení finančního výboru, kontrolního výboru 
a výboru pro občanské a kulturní záležitosti. ZO dále rozhodlo, že 
všechny tyto výbory budou tříčlenné. 

ZO zvolilo pana Ing. Richarda Kotila předsedou finančního výboru 
na funkční období 2022 - 2026. Ostatní dva členové výboru se 
budou volit na příštím zasedání zastupitelstva. 

ZO zvolilo paní Lucii Chvojkovou předsedou kontrolního výboru 
na funkční období 2022 - 2026. Ostatní dva členové výboru se 
budou volit na příštím zasedání zastupitelstva. 

ZO zvolilo paní Danielu Beranovou předsedou výboru 
pro občanské a kulturní záležitosti na funkční období 2022 - 2026. 
Ostatní dva členové výboru se budou volit na příštím zasedání 
zastupitelstva. 

ZO zvolilo pana RNDr. Miroslava Škopka předsedou osadního 
výboru Třemošnice na funkční období 2022 - 2026. Dále ZO 
jmenovalo za členy osadního výboru Třemošnice paní Marii 
Smítkovou, pana Ing. Františka Škvora, pana Milana Mecku a paní 
Milenu Floriánovou. 

ZO rozhodlo, že o zřízení tříčlenné přestupkové komise a zvolilo 
paní JUDr. Věru Škvorovou předsedou přestupkové komise 
na funkční období 2022 - 2026. Ostatní dva členové přestupkové 
komise se budou volit na příštím zasedání zastupitelstva. 

ZO stanovilo měsíční hrubé odměny neuvolněných členů 
zastupitelstva ve výši: 

Starosta 24.000 Kč  
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Místostarosta 12.000 Kč  

Zastupitelé 1.448 Kč 

Předseda výboru nebo komise 2.894 Kč  

Člen výboru či komise z řad zastupitelů 2.412 Kč 

Nárok na odměny vzniká dnem 18. října 2022. 

Starosta a místostarostové nebudou dostávat další odměny 
za členství ve výborech nebo komisích zřízených zastupitelstvem 
nebo starostou. 

ZO delegovalo do výborů svazků obcí CHOPOS na funkční období 
2022 - 2026 starostu a oba místostarosty. 

 

č. 2/2022 ze dne 7. listopadu 2022  

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 7/2022. 

ZO uložilo paní místostarostce připravit do dalšího zasedání ZO 
návrh rozpočtu obce na rok 2023. 

ZO uložilo předsedovi finančního výboru připravit návrh 
aktualizace střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2024 a návrh 
střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2025. 

ZO vyhlásilo výzvu k podání žádostí o neinvestiční dotaci 
z rozpočtu obce ostředek na rok 2023. Dotace je limitována částkou 
50.000 Kč, nejpozdější termín pro podání žádosti je 31. prosince 
2022. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti SPZV Ostředek a.s. na zimní 
údržbu komunikací pro sezónu 2022/2023 a pověřilo pana starostu 
uzavřít příslušnou smlouvu o dílo.  

ZO nesouhlasilo s prodejem části obecních pozemků p.č. 877/4 
a 132/2, oba v k.ú. Ostředek. 

ZO vyhlásilo výběrové řízení na zhotovitele akce „Rozšíření 
veřejného osvětlení – Ostředek, ke hřbitovu II“ a pověřilo pana 
starostu oslovit možné zhotovitele s žádostí o předložení nabídek.  

ZO souhlasilo s bezplatným umístěním dvou kontejnerů na textil 
společnosti TextilEco a.s. v obci, a to v Ostředku a Třemošnici.  

ZO schválilo znění Dohod o postoupení práv a převodu povinností 
z darovacích smluv č. 2022/S005 a 2022/S006 ze společnosti 
Prologis Czech Republic LXXIII, s.r.o. na nového dárce – 
společnost Prologis Czech Republic LXXII, s.r.o. a pověřilo pana 
starostu tyto dohody uzavřít.  

ZO schválilo směnu částí pozemků p.č. 910/1, 879 a 16/4 za části 
pozemků p.č. 3 a st. 84, vše v k.ú. Ostředek s doplatkem na straně 
manželů M. Náklady na GP a vklad do katastru nemovitostí hradí 
obě strany rovným dílem.  

ZO schválilo záměr prodeje části p.č. 489/2 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka. 

ZO jmenovalo paní Lucii Bartošovou a paní Jitku Špalkovou členy 
finančního výboru na funkčního období 2022 - 2026. 

ZO jmenovalo paní Kateřinu Schovánkovou a paní Marii 
Smítkovou členy kontrolního výboru na funkční období 2022 - 
2026. 

ZO jmenovalo paní Blanku Svobodovou a paní Michaelu 
Nedvědovou členy výboru pro občanské a kulturní záležitosti 
na funkční období 2022 - 2026. 

ZO jmenovalo Mgr. Pavla Zemana a JUDr. Karla Tammeho členy 
přestupkové komise na funkční období 2022 - 2026. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti Vodohospodářský rozvoj 
a výstavby a.s. na vypracování Studie proveditelnosti – připojení 
osady Třemošnice na SV CHOPOS a pověřilo pana starostu uzavřít 
příslušnou smlouvu o dílo.  

ZO rozhodlo, že nebude realizovat plánovaný záměr výstavby 
chodníku do osady Mžížovice, a to na základě nemožnosti vyhovět 
požadavkům dotčených orgánů, zejména KSÚS. 

ZO pověřilo pana starostu uzavřít s AK JUDr. Petr Navrátil 
příkazní smlouvu na realizaci výběrového řízení na akci Nová ČOV 
v Ostředku. 

ZO souhlasilo se stavbou a s uzavřením smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby 
(IV-12-6032036/BN-Třemošnice) a pověřilo pana starostu 
k podpisu této smlouvy.  

ZO akceptovalo nabídku firmy Miloš Styblík ze dne 1. listopadu 
2022 na ošetření několik vzrostlých stromů na obecních pozemcích 
a pověřilo pana starostu toto ošetření objednat.  

ZO odložilo realizaci akce „Rozšíření VO v lokalitě Za vsí 
v Ostředku“. 

ZO nesouhlasilo se záměrem výstavby FVE (fotovoltaické 
elektrárny) na ploše Z3-3 (viz platný Územní plán obce Ostředek).  

ZO schválilo znění Provozního řádu hřiště v Třemošnici 
předloženého spolkem Střemcha 2018. 

 

Na vědomí  

Na základě předložení požadovaných podkladů vydalo MMR 
rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 1.078.192,00 Kč na akci 
„Nový povrch víceúčelového kurtu v Ostředku“.  

MPSV poslalo na účet obce u ČNB částku 551.599,78 Kč (doplatek 
dotace na DS za 6-8/2022 a záloha na 9-12/2022). 

Krajská hygienická stanice Benešov provedla dne 5. října 2022 
kontrolu v DS Ostřeďáček. Kontrola se týkala jednak hygienických 
podmínek a jednak stravování. Při kontrole nebylo zjištěno žádné 
porušení příslušných právních předpisů.  

Podána žádost o dotaci ve výši 7.400 Kč z programu Odborná 
příprava, vybavení a opravy JSDH obcí.  

KÚ Středočeského kraje provedl dne 12. října 2022 dílčí 
přezkoumání hospodaření obce Ostředek na rok 2022 (1-9) se 
závěrem „Nebyly zjištěny chyby a nedostatky“. Poděkování paní 
místostarostce Svobodové za bezchybné vedení účetnictví obce.  

Společnost EKO-KOM a.s. provedla dne 17. října 2022 audit plnění 
„Smlouvy o zajištění zpětného odběru a využití odpadů a obalů“. 
Při auditu nebyly zjištěny nedostatky.  

Firma BES s.r.o. vyasfaltovala napojení komunikace a prostoru 
u restaurace ze zámkové dlažby. Náklady činily 60.366,90 Kč 
včetně DPH. 

MPSV schválilo zprávu o realizaci dotace na DS Ostřeďáček. 

Odměna EKO-KOM za třídění odpadu za 3. čtvrtletí roku 2022 činí 
38.211,50 Kč. 

Zpracovala Michaela Nedvědová 
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Nejen z obecní historie 

Čechy od počátku věků 

Zeptáte-li se historika na původ Čechů a Moravanů, 
musíte narazit na příchod Slovanů do našich končin v 6. století. 
Proto jsem pro více informací kontaktoval paní doktorku PhDr. 
Bednaříkovou z ústavu „Klasických studií filosofické fakulty“ 
Masarykovy univerzity v Brně. 

Slované byli posledním velkým etnikem, které sem 
přesídlilo a zůstalo tady přes různé peripetie dodnes. Nicméně se 
můžeme ptát, nakolik se mísili s okolními Germány a jak se 
odlišovali od ostatních Slovanů. Slované k nám přišli v období 
zvaném stěhování národů, kdy se celá evropská společnost otřásala 
v základech. Velké přesuny etnik ve stínu rozpadu antické římské 
říše utvořily novou mapu Evropy a zhruba během 400 let 
cca od 5. do 8. století položily základy mnoha dnešních států. 
Kmeny, etnika a kmenové svazy se vzájemně ničily, pohlcovaly, 
spojovaly a hlavně stále ovlivňovaly, přičemž mnohé zanikly, jiné 
naopak nově vznikly. 

Dnes už asi nikdo nevěří, že bychom byli 100 % Slované, 
stejně jako že by Němci byli 100 % Germáni. Všechny lidské 
populace, Slovany nebo Germány nevyjímaje, měly 
na odpovídajícím stupni historického vývoje podobnou strukturu 
společnosti, podobné myšlení a představy.  

V dávných dobách byla každá uzavřená populace (kmen, 
království, říše, antický stát) nábožensko-správní a právní 
jednotkou, etické normy platily jen uvnitř jednotky. Šlo především 
o ochranu bezbranných, chudých, žen a dětí. Vně jednotky tato 
pravidla neplatila. Například váleční zajatci upadali do otroctví 
a otroci neměli nárok na žádnou ochranu. 

V době velkého stěhování národů se kmenové svazy 
a království nevytvářely jen na základě etnicity a jazyka. Kmeny 
často vybraly schopného předáka a toho následovaly, nebo se s ním 
ztotožnily, když on si je podmanil. Byl to rys té doby, kdy bylo 
mnoho etnik vypuzeno ze svých sídel, jejich příslušníci potřebovali 
získat obživu a nejlépe se někde usadit na novém území.  

Pro historika by bylo velmi zajímavé zjistit, jaké prostředí 
Slovany v jejich krystalizačním jádru obklopovalo, jaké kulturní 
vlivy a tradice na ně působily a pomáhaly formovat jejich život. 
Pokud jde o migraci, a to nejen Slovanů, tak je třeba rozlišit 
penetraci, což je postupné pronikání menších skupin cizinců 
na určité území a velkou migraci. Tuto velkou migrační vlnu jako 
první z evropských autorů zmínil Hérodotos, který žil v 5. století 
před naším letopočtem. Začala někde u Altaje a dospěla 
do severního Černomoří. Nedoputovalo tam ale totéž etnikum, které 
ji zahájilo. Arimaspové vypudili Issédony, ti skythské kmeny 
a Skythové  v 7. století př. n. l. vytlačili ze severního Černomoří 
Kimmerie. Tak jedno etnikum uvádí do pohybu druhé a velká 
migrace se rozvíjí na obrovských prostorech. Pohybují se při ní 
naráz skutečně desítky tisíc, přičemž však jejich putování nemusí 
být nepřetržité. A takových migrací se od starověku do dneška 
odehrála řada. 

 

Jak to bylo se Slovany 

Historik 6. století Jordanes, který jmenuje Slovany, je 
zahrnuje pod společný pojem Venethi. Obývali rozsáhlá území 
a dělili se na různé menší celky s vlastními jmény, přičemž uvádí 
základní rozdělení na Sklaveny a Anty. Jistí Venetové (Venedové), 
žijící mezi Vislou, Baltem a Karpaty, se v antických pramenech 

vyskytují už od přelomu letopočtu. Před 6. stoletím o nich máme 
celkem tři zmínky, ale podrobněji je popisuje jen Tacitus, který 
nevěděl, zdali je má řadit ke Germánům či Sarmatům. Způsobem 
života byli blíže Germánům, protože byli zemědělci, zatímco 
Sarmaté nomádi. Z jazykového hlediska tito Venetové Germány 
nebyli a sarmatským jazykem také nemluvili.  

U Klaudia Ptolemaia ve 2. století najdeme kromě Venetů i další 
kmeny -  Stavanoi a Slíbénoi (snad Slavanoi a Slovenoi ?). Někteří 
badatelé o nich uvažují jako o slovanských nebo protoslovanských 
kmenech. Uvedení Venetové by mohli reprezentovat jakýsi předvoj 
slovanské migrace, která se mohutně rozvinula od 5. a 6. století. 
Od 6. století pak písemných zpráv přibývá, neboť Slované útočili 
na území Byzantské říše (první zmínka je už z roku 493), a také tu 
zakládali svá samosprávná území zvaná Sklavinie. 

Za časů před příchodem křesťanských věrozvěstů věřili obyvatelé 
České kotliny v řadu božstev. Kořeny pohanství byly na tomto 
území velmi pevné. Nešlo jen o tradice pohanských Slovanů, ale 
také o starší germánské a zejména keltské podhoubí, které se 
promítlo do podvědomí zdejších obyvatel. Řada pohanských zvyků 
a tradic se do přirozenosti našich předků vepsala tak hluboko, že se 
je nepodařilo vymýtit ani za posledních tisíc let. Pokoušel se o to už 
i horlivý zastánce Krista, český kníže Břetislav II. Jak o něm 
kronikář Kosmas vypráví, hned na počátku své vlády roku 1092 
vyhnal ze své země všechny čaroděje, hadače a věštce a rovněž dal 
pokácet a spálit stromy, které prostý lid na mnohých místech ctil. 
Vesničané, ještě napolo pohané, zachovávali totiž pověrčivé zvyky. 
V době letnic přinášeli dary, u studánek zabíjeli oběti a obětovali 
zlým duchům, v lesích a na polích konali pohřby, oddávali se hrám, 
jž podle pohanského obřadu konali pro odpočinutí duší 
na rozcestích a také provozovali bezbožné kratochvíle nad svými 
mrtvými, při nichž se škraboškami na tvářích volali prázdné stíny. 
Na základě analogií a známých skutečností lze zčásti rekonstruovat 
úlohu a podobu božstev, jimž vyjadřovali úctu keltští Bójové, 
sídlící před více než 2 000 lety mimo jiné i v České kotlině.  

Na jedné straně se objevují mužská božstva indoevropského původu 
- například hromovládný „Taranis“, na straně druhé měla u Keltů 
dominanci božstva velkých Mateřských bohyň. Tyto Velké matky 
spojované s plodností země, se objevovaly v podobě desítek 
lokálních kultů. „Abnoba“ jako strážkyně lesů a pramenů, „Epona“, 
jejímž atributem je kůň někdy s vozem naloženým ovocem či 
obilím. Ty jsou symbolem plodnosti a úrody. Fakticky je 
zosobněním země „Litavis“ bohyně Matky země. 

Mužští bohové – Taranis, Esus a Teutates - tvořili nejvyšší božskou 
trojici galských bohů, z nichž „Teutates“ byl uctíván jako „otec 
kmene“ neboli bůh lidu všech Keltů a zároveň ochránce válečníků. 

Germánský bůh „Donor“ 
je obdobou keltského 
Taranise a slovanského 
„Peruna“.  

Všichni totiž mají původ 
v jednom společném 

indoevropském 
hromovládci. Jeho kult 
byl rozšířen už v době 
bronzové, podle Tacita 
mu lidé obětovali 
zejména zvířata.  

soška boha Peruna 

Pomyslný slovanský Olymp se mnohem více podobal 
tomu keltskému, kde existovalo mnoho různých místních božstev 
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a odlišných rituálů, a jen několik bohů si udržovalo univerzální 
charakter. 

V 10. století kníže Vladimír vymezil podobu pohanského 
kultu Kyjevské Rusi. Z jeho rozkazu také bylo uctíváno šest 
božstev: Mokoš, Chors, Stibog, Simargl a Dažbog společně 
s hromovládným Perunem v čele. Analogické zprávy o západních 
Slovanech, kam patří i ti z České kotliny, bohužel neznáme, 
doklady se dochovaly pouze o jednotlivých kultech. Bůh 
„Černoboh“ byl uctíván zejména v Polabí. Mnich Helmold ve své 
Slovanské kronice uvádí, že: „když při hostinách kolují číše kolem 
stolu, nad nímž pronášejí slova požehnání, vzývají boha dobrého 
i zlého, kterého nazývají Černoboh. Ten řídí všeliké neštěstí“. Kult 
dobrého božstva byl „Bělboh“, sluneční bůh „Dažbog“ patřil 
k hlavním slovanským božstvům. Pod jiným jménem, „Svarožič“, 
jej znali i na západě Evropy. Bohyně „Mokoš“ je jedinou známou 
bohyní východních Slovanů, o to větší je její význam. Představuje 
zosobnění Velké matky země. Slované ji uctívali také jako bohyni 
plodnosti. Historik Dušan Třeštík označil za jednu z verzí bohyně 
Mokoše mytickou kněžnu Libuši. 

Polabští Slované uctívali boha „Svantovíta“, který zaujímal úlohu 
mocného boha. Když byla jeho ústřední svatyně Arkona roku 1168 
zničena dánským králem Valdemarem I., objevila se řada artefaktů 
o tomto bohovi – čtyři tváře a dva trupy vyjadřovaly jeho moc. 
Původně byl bohem úrody a později se pod tlakem křesťanů 
transformoval ve válečné božstvo. Byl zobrazován s velkým 
mečem a pestrým válečným praporcem. Svantovítův bělouš byl prý 
využíván k věštění. Podobně jako Perunovi mu byli obětováni 
i lidé, častěji však ovce, kozy či volci. 

Bůh „Veles“ byl po Perunovi patrně druhým nejvýznamnějším 
všeslovanským božstvem. Primárně hrál roli ochránce stád, byl ale 
i patronem čarodějů, bohem blahobytu a zřejmě i pánem podsvětí. 
Atributem chlupatého boha byly beraní či býčí rohy.  

 

 

Raně středověká polozemnice (napůl zahloubené domy, na které 
byli Slované zvyklí z chladnějších prostředí), jaké stavěli Slované 
po příchodu do středních Čech. (archeoskanzen Modrá) 

 

Závěrem si dovolím uvést přehled etnik v české kotlině, tedy 
v Čechách a na Moravě do příchodu Slovanů, ale i po něm. 

1)  cca do 10. tisíciletí př. n. l. - paleolitická společnost s lidmi 
homo habilit, erectus a sapiens. 

Kultura lovců a sběračů. 

2)  od 6. tisíciletí př. n. l. - neolitická společnost s prvními 
zemědělci.  

V rámci neolitu až do doby bronzové se vystřídala řada 
prehistorických kultur. 

3)  od 5. století př. n. l. – Keltové - kmen Bójů, byli první, u nichž 
známe etnicitu a jazyk. Podle nich název „Boiohaemum později 
Bohemia“. 

 

Tak nějak se oblékal kmen „BÓJŮ“. 

 

4)  1. až 5. století n. l. - Germáni – Markomani v Čechách 
a Kvádové na Moravě.  

Během markomanských válek zde byli i Vandalové, Hermunduři či 
Langobardi. 

5)  5. století – Hunové – území bylo pod vlivem Hunů, ale správa 
svěřena místnímu náčelníkovi. 

Germáni-Herulové a Langobardi odešli počátkem 6. století jižně 
od Dunaje. 
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6)  od 6. století - Slované – Češi a Moravané. Přišli zřejmě ve dvou 
vlnách. V 7. století se včlenili do Sámova kmenového svazu proti 
tlaku Avarů.    

7)  13. století - německá kolonizace. Na pozvání Přemyslovců se 
zde zabydlelo velké množství kolonistů z německých zemí, kteří 
zakládali vesnice, ale i městské čtvrti. 

 

 

Školní obraz  “Čechové na Řípu“ v době pohanské. 

 

8)  15. století - Valašská kolonizace. Zasáhla nejvíce východní 
Moravu jako přesah ze Slovenska. Jde o plánovité osídlování vesnic 
Rusíny, Ukrajinci či přímo Valachy (z rumunského Valašska). 

9)  Po roce 1620 - Pobělohorské období. Masová germanizace 
českých zemí se tehdy nekonala, ale odešlo mnoho českých 
evangelíků a na jejich místo přišli Němci z jiných zemí monarchie. 
Tím německé komunity ve městech ještě zesílily. 

10) Období 1640 – 1648 – Švédové. Početná vojska prošla našimi 
kraji. Obléhání, rabování, ale i plození dětí s místními ženami. 
Některá města obléhali Švédové i několik let, například Olomouc. 

11) Kolem roku 1805 - Francouzi z napoleonské armády. 
V souvislosti s bitvou u Slavkova podobně jako Švédové na našem 
území rabovali i Francouzi, byť ti se nikde nezdrželi dlouho.  

 

Čtenářům „Zpravodaje“ přeji pěkné čtení v této zimní 
době a mnoho krásného o Vánocích. Do nového roku 2023 pak 
mnoho zdraví, pohody, vzájemné lásky a porozumění. 

Ing. Vladimír Jíša, kronikář 

 

 

Pyšná princezna 

Vážení čtenáři, 

možná se vám bude zdát, 
že pohádka nepatří do historické 
rubriky, ale k nadcházejícím 
Vánocům rozhodně patří a navíc 
26. září uplynulo neuvěřitelných 
70 let od jejího uvedení.  

Pohádku Bořivoje Zemana 
všichni známe.  

Pyšné princezně Krasomile (Alena 
Vránová) není za manžela dost 
dobrý hodný a spravedlivý král 
sousední země Miroslav (Vladimír 
Ráž). Ten se proto v přestrojení 
za zahradníka vydá udělit princezně 
výchovnou lekci. Nejdříve pro ni 
vypěstuje zpívající květinu, která 
vydrží s melodií do rána, jen když 
princezna nebude tak pyšná. 
Princezna se do zahradníka zamiluje, 
poté s ním uprchne a cestou pozná 
život obyčejných lidí. Nakonec 
přestane být pyšná, a když zjistí, kdo 
zahradník ve skutečnosti je, už jejich sňatku nestojí nic v cestě.  

 

Některé hlášky tohoto díla již zlidověly a možná je 
i používáte 

„Našli, rádcové moji? Našli, našli?“ (král) 

„Odvolávám, co jsem odvolal, slibuji, co jsem slíbil.“ (král) 

„Je v dobrých rukou krále Miroslava.“ (Vítek) 

„Pamatuj si, ševče: Nad nikoho se nepovyšuj a před nikým se 
neponižuj.“ (král Miroslav) 

 

Dokážete však správně odpovědět na kvízové otázky? 
Na některé nápovědu určitě nepotřebujete, na některé najdete 
odpověď v předchozím textu. 

1. Jak se jmenuje pohádka z pera Boženy Němcové, na jejíž 
motivy je Pyšná princezna natočená? 

a) Potrestaná pýcha 

b) Jak si zasloužit princeznu 

c) Květiny pro Krasomilu 

2. Král Miroslav se kvůli princezně převlékl do šatů 
chudého řemeslníka. Ke změně image došlo v domku, 
který vlastnil 

a) kominík 

b) zahradník 

c) švec 

3. Kdo pohádku Pyšná princezna režíroval? Poradíme vám, 
že na kontě má hity jako Anděl na horách nebo Šíleně 
smutná princezna. 

a) Martin Frič 
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b) Oldřich Lipský 

c) Bořivoj Zeman 

4. Miroslav pro Krasomilu vypěstoval květinu, která měla 
na rostlinu netradiční schopnost. Jakou? 

a) Pomocí zbarvení okvětních lístků předpovídala 
počasí. 

b) Krásně zpívala. 

c) Dokázala svou vůní člověka nechat zapomenout 
na nešťastné události. 

5. Pyšná princezna se natáčela na několika turisticky 
atraktivních místech v Česku. Které z následujících se 
ve filmu neobjevilo? 

a) Mumlavské vodopády 

b) Zámek Hluboká 

c) Panská skála 

6. Jak se jmenuje království, kde princezna Krasomila se 
svým otcem, stařičkým králem, žije? 

a) Půlnoční království 

b) Ledové království 

c) Království růží 

7. V době, kdy se pohádka natáčela, se Alena Vránová 
nejmenovala Vránová, ale měla příjmení svého tehdejšího 
muže. Tím byl spisovatel: 

a) Pavel Kohout 

b) Milan Kundera 

c) Ota Pavel 

8. Na jaký hudební nástroj učí Miroslav v převlečení 
zahradníka hrát princeznu Krasomilu? 

a) na harfu 

b) na flétnu 

c) na loutnu 

9. Poznáte hlášku, která v pohádce zazněla? 

a) „Odvolávám, co jsem odvolal, slibuji, co jsem 
slíbil.“ 

b) „Já to řeknu tatínkovi a ten vám vyhlásí válku.“ 

c) „Já jsem malej, ale šikovnej.“ 

10. Budete znát název pravděpodobně nejznámější písně, 
kterou herci v pohádce zpívají? 

a) Rozvíjej se poupátko 

b) Znám jednu starou zahradu 

c) Tíha lásky 

A jako bonus si zkuste vzpomenout, v jakých pohádkách zazněly 
hlášky, které se vám do Pyšné princezny nehodí ;) 

Správné odpovědi naleznete na straně 26. 

Čerpáno z prozeny.cz, wikipedie.cz 

AM 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení občané Ostředka a okolí, 

rádi bychom vás opět informovali o tom, jak se nám v dětské 
skupině Ostřeďáček (DS) daří, co všechno zažíváme a jaké akce 
pro děti proběhly. 

 

Už v září jsme krásně zvládli adaptace nových dětí 
na prostředí dětské skupiny a odloučení od maminek. Do školičky 
k nám nastoupilo i několik dětí jako náhradníci v režimu 
nepravidelné docházky. 

 

Věnovali jsme se společnému tvoření na podzimní téma a podnikali 
jsme procházky do okolí i do nedalekého kravína. 

V říjnu k nám přijelo 
Divadélko Koloběžka s Houbařskou 
pohádkou, která byla veselá, zábavná 
a interaktivní. 

Zorganizovali jsme 
vánoční fotografování dětí. 

V pondělí 5. prosince 
k nám zavítala návštěva z pekla 
a nebe. Přišel Mikuláš se svou 
družinou - čertem a andělem. 
Zazpívali jsme písničku, řekli 
básničku a byli jsme odměněni 
nadílkou. Naštěstí si do pekla čert 
nikoho nevzal, máme šikovné 
a hodné děti. 



SLOVO PANA FARÁŘE 

14     4/2022 

Moc děkujeme rodičům, kteří se do mikulášské nadílky 
zapojili. 

 

Přichází čas zklidnění, kdy se především těšíme 
na vánoční čas a dárečky od Ježíška. Věnujeme se tvoření krásných 
obrázků a výrobků s vánoční tématikou a zpívání vánočních koled. 

 

Přichází čas zklidnění, kdy se především těšíme 
na vánoční čas a dárečky od Ježíška. Věnujeme se tvoření krásných 
obrázků a výrobků s vánoční tématikou a zpívání vánočních koled. 

Fotogalerii, plánované události a dění v DS můžete 
sledovat na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček. 

Krásné a pohodové Vánoce, hodně zdraví, rodinnou 
pohodu, radost v dětských očích a úspěšný nový rok 2023 přeje 

Markéta Lukáčová, ředitelka a kolektiv DS Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 
Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

letos 27. listopadu začal advent. Už se sice rozsvěcovaly 
vánoční stromy na náměstích, už nám začali pouštět v obchodech 
koledy, ale pořád je zatím advent. Advent je příprava na Vánoce, 

ale Vánoce ještě nejsou. V čem spočívá ta příprava, a na co se 
chystáme?  

V současné době jsou Vánoce v naší společnosti 
neodlučitelně spojeny s dárky, s cukrovím, s nazdobenou 
domácností. Je jasné, že bez nakupování a pečení to nepůjde a že 
pohoda v kruhu rodiny je lepší, když je pěkně uklizeno. V tomhle 
shonu často rodiče, prarodiče, strejdové, tety, sourozenci chodí 
na předvánoční vystoupení dětí. To všechno přináší stres a únavu. 
Je pochopitelné, že když usilujeme o něco důležitého, více se 
namáháme a jsme unavení, ale děláme to přece svobodně 
a s vědomím, že to pro nás má velkou cenu a přinese nám to radost. 
Bylo by smutné, kdyby se nám stalo, že bychom se přípravou 
na Vánoce natolik přetížili, že bychom je radši co nejdříve ukončili 
a řekli bychom si: „Ať už je po Vánocích“. K čemu však by pak 
byla ta namáhavá příprava, aby pak všechno hned skončilo?  

Proto je doba adventu čtyři týdny před Vánoci, abychom se 
připravili. Dobrá příprava však by neměla být v uspěchání 
vrcholného okamžiku tím, že budeme čas předbíhat, ani nemůže 
stát pouze na splnění všech úkolů nebo využití vyššího standardu. 
Pokud hledáme skutečnou vánoční pohodu, pak může být založena 
pouze na tom, že se snažíme vždy o radost druhého. Radost 
druhého vnímáme a těšíme se z ní, i když jsme ji nemuseli vyvolat 
sami. To sice také vyžaduje sebepřemáhání, ale čím víc se s dobrým 
svědomím snažíme, tím nám to jde snadněji, a tím víc druzí 
dosahují radosti a sami naopak usilují radost udělat nám. Tato snaha 
však přece nekončí štědrým večerem, ale právě má pokračovat 
o Vánocích. Pro křesťany jsou Vánoce tak důležitých svátkem, že 
jej neslaví jen jeden den, ale dokonce celých osm dní. Když se 
v adventu naučíme působit radost druhým, může to pokračovat 
těchto osm dní, ale pak i dále v dalším roce.  

V posledním roce, a to i teď před Vánoci, prožíváme jako 
společnost a mnozí z nás na vlastní kůži dopady energetické krize. 
Ani to nám nemusí vzít vánoční radost, pokud opravdu poznáme, 
co museli prožívat ti, kteří stáli u zrodu Vánoc - Svatá rodina, Josef, 
Maria a Ježíšek. Ježíš, Boží Syn, Bůh se rozhodl stát člověkem. 
Nerozhodl se však narodit v královském paláci, ale vybral si 
za matku chudou dívku Marii. Když se měl narodit, ona se svým 
manželem Josefem musela v devátém měsíci těhotenství cestovat 
na oslu, aby se kvůli sčítání lidu dali zapsat v Betlémě, kam Josef 
rodem náležel. V Betlémě se nenašlo jediné místo k ubytování, 
a tak se Ježíšek narodil ve chlévě. Nebylo to pohodlné, ale Maria 
prožívala velkou radost, že se jí narodil syn, Boží Syn, a z chléva 
udělala domov. Bůh chtěl prožít naše těžkosti a bolesti, aby ukázal, 
že je s námi a že jednou odstraní nejen tyto těžkosti, ale i jejich 
příčinu - hřích, odmítnutí Boha. To je ten nejhlubší základ vánoční 
radosti.  

Přeji vám, abyste se dobře připravili a nalezli takovou vánoční 
radost, kterou vám nebude moci vzít žádná těžkost, protože anděl 
zvěstuje velkou radost. 

Přeji požehnané Vánoce 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Vánoční bohoslužby v Poříčí, Vranově, Kozmicích, 
Teplýšovicích a Ostředku 

Sobota 24. prosince Štědrý den 

15:00 Lštění – pobožnost pro děti 

20:30  Teplýšovice 

22:00 Vranov 
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24:00  Poříčí (sv. Havel) 

Neděle 25. prosince Slavnost Narození Páně 

8:30  Poříčí (sv. Havel) 

10:00  Vranov 

11:30  Kozmice 

Pondělí 26. prosince sv. Štěpán 

8:30  Poříčí (sv. Petr) 

10:00  Soběhrdy 

11:30 Ostředek 

Úterý 27. prosince svátek sv. Jana Evangelisty 

8:30  Poříčí (sv. Petr) 

Středa 28. prosince sv. Mláďátka Betlémská 

18:00  Poříčí (sv. Petr) 

Pátek 30. prosince 

10:00  Poříčí (sv. Petr) 

Sobota 31. prosince Zakončení roku, poděkování za uplynulý rok 

17:00  Poříčí (sv. Havel) 

Neděle 1. ledna sv. Matky Boží Panny Marie 

8:30  Poříčí (sv. Havel) 

10:00 Vranov 

11:30  Kozmice 

 

Přehled bohoslužeb v Ostředku 

26. prosince 2022 v 11:30 

8. ledna 2023 v 12:45 

22. ledna 2023 v 12:45, a pak každou druhou a čtvrtou neděli 
v měsíci.  

 

Co se konalo a událo  
Drakiáda 

 

Na letošní drakiádě, která se konala po dvouleté pauze Na 
Vrších nad Ostředkem dne 2. října, se nás sešlo poměrně hodně. 

Vítr foukal, a tak se draci pěkně vznášeli nad loukou, z čehož měly 
děti velkou radost!  Kdo se chtěl zahřát, mohl tak učinit u ohýnku s 
šálkem čaje, kávy nebo svařeného vína. Nechybělo ani občerstvení 
v podobně sladkých a slaných napečených dobrůtek. Na závěr si 
mohl každý opéct buřta. Pohoštění pro všechny připravily ženy z 
CPV. Přestože jsme nakonec byli vyhnáni deštěm, tak se akce 
velice povedla a bylo vidět, že děti i rodiče odchází s příjemným 
pocitem vydařeného odpoledne. 

Michaela Nedvědová, Cesta pro venkov 

 

Setkání seniorů 

Setkání seniorů se uskutečnilo v neděli 16. října 
v Obecním společenském sále v Ostředku. 

Akci pořádala obec Ostředek ve spolupráci se spolkem Cesta 
pro venkov. Paní místostarostka Blanka Svobodová zahájila setkání 
přivítáním přítomných a popřála všem pevné zdraví. 

 

Členky z CPV pod vedením paní Daniely Beranové připravily 
pro seniory různé kvízy, soutěže a samozřejmě nemohla chybět 
oblíbená hra bingo. 
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Letos poprvé jsme spojili setkání seniorů s posvícenskou 
harmonikou, na kterou hrál František Koukal a na vozembouch ho 
doprovázel Petr Sadílek. Všichni jsme si zazpívali a pobavili 
u lidových písniček, každý si mohl vybrat tu svojí a muzikanti jí 
zahráli. 

V průběhu akce se losovala tombola, kdy každý vyhrál např. 
balíček čaje, kávy, křížovky nebo kalendář. 

Podávalo se občerstvení – káva, čaj, chlebíčky a zákusky. 

Všem, kteří se na této akci podíleli, moc děkujeme a těšíme se 
na příští setkání. 

Členové CPV  

 

Vyřezávání dýni a lampionový průvod 

V sobotu 29. října jsme se sešli v hojném počtu 
v Obecním společenském sále v Ostředku, abychom si s dětmi 
a jejich rodiči společně vyřezaly dýně. Atmosféra byla dušičková, 
protože některé děti přišly ve strašidelných kostýmech a vyřezávání 
si skutečně užívaly. Děti si tak mohly domů odnést nejen krásné 
dýně, ale i zážitek z jejich vyřezání.  

 

Letos nám přálo počasí, a tak i navazující lampionový 
průvod proběhl v hezké atmosféře. Přestože tento rok čekalo na děti 
na trase i strašidlo, byly děti statečné a vše zvládly beze strachu 
a úsměvem na tváři.  Těšíme se na příští rok – to se na trase možná 
objeví daleko více duchů a strašidel.  

 

Členky CPV 

 

Divadelní představení v Praze 

Obec uspořádala 30. října zájezd do divadla Na Jezerce 
na představení Saturnin. 

Bylo to odpolední představení, kde nás čekaly výborné herecké 
výkony, klasické saturninovské hlášky, dobová atmosféra 
umocněná rádiovými vstupy a nechyběl ani tanec a obzvlášť 
kouzelné západy slunce. 

Sluhu Saturnina výborně sehrál Martin Bohadlo, tetu Kateřinu 
Jaroslava Kretschmerová, pana Jiřího Jan Konečný, slečnu Barboru 
Denisa Pfauserová, dědečka Martin Sitta, Milouše Martin Leták 
a několik rolí tu ztvárnil Petr Vacek (Pan Brudík, Rádio, Saniťák, 
Doktor Zajíček, Správce). 

Tato komedie, kterou shlédlo 34 účastníků zájezdu, se 
všem líbila a odjížděli jsme s dobrým pocitem z kulturního zážitku.. 

Blanka Svobodová, místostarostka obce Ostředek 

 

Výlov 

Po hubených covidových letech se letos mohl konat 
také klasický podzimní výlov v rozsahu, na jaký si ostředečtí 
i přespolní občané zvykli. Tentokrát byl na řadě rybník Pilák. 

 

V prvních chvílích to sice vypadalo, že přihlížejících bude 
výrazně víc než ryb, ale naštěstí nás jen napínaly a k vidění i koupi 
byli kapři, candáti, amuři, stejně jako dravé štiky. Občerstvit jsme 
se mohli samozřejmě dršťkovou polévkou, klobásou a různými 
moučníky. Ani nabídka pití nechyběla a nápojový lístek obsahoval 
kromě točeného piva také kávu, čaj nebo svařák. Po koupi šupináče 
bylo možné využít „servisu“ – tedy nechat si rybu vykuchat, popř. 
oškrábat či rovnou naporcovat.  

 

Děti pravděpodobně přicházely s heslem „suché nás 
nedostanou“. Některé se převlékaly opravdu velmi často a je třeba 
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říct, že ani to nestačilo. Kromě lovení malých rybek, které 
proklouzly výpustí, je nejvíc zaujal sumec a velký tolstolobik, 
s nímž se chtěly všechny vyfotit.  

 

Doufám, že si tuto podzimní kratochvíli všichni užili 
a příští rok se těšíme opět na viděnou první listopadovou sobotu 
v Hutích. 

Měchurovi 

 

Mikulášská besídka 

V sobotu 3. prosince se v Obecním společenském sále 
konala Mikulášská besídka, kterou uspořádal spolek CPV s obcí 
Ostředek. 

Pro děti jsme si připravili různé soutěže jako kloboukovaná, 
židličkovaná, ta měla obzvlášť veliký úspěch a zapojili se i rodiče.  

 

 

Nechybělo ani vyrábění, kdy si děti mohly slepit vánoční 
ozdobu ve tvaru stromečku s červeným srdíčkem a zápich 
s Mikulášem. 

Vše se prokládalo tancováním a letos se nám o zpestření programu 
postarala paní Linda Sadílková, která nám zazpívala písničky. K ní 
se připojily i děti a společně zpívaly vánoční koledy. 

 

Pak už ale netrpělivě vyhlížely Mikuláše, anděla a čerty. Ti k nám 
zavítali a hodné děti odměnili balíčky a zlobivé vzali čerti 
do pytle… 

 

Krásnou tečku za touto besídkou udělalo pouštění 
svítících balonků s přáním Ježíškovi.   

Blanka Svobodová, CPV 

 

Návštěva Mikuláše, anděla a čertů 

 

5. prosinec je dnem domácích inspekcí Mikuláše a jeho 
družiny. V Ostředku je hodně dětí, a tak bylo nutné povolat rovnou 
dvě party. V každé byl samozřejmě Mikuláš, anděl a rovnou dva 
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raraši. Vyráželi po setmění a po 19. hodině již mohli ohlásit, 
že obešli všech 18 domů, které si jejich návštěvu objednali. 
Do pekla nakonec nikoho neodnesli.  

 

Věřím, že všichni rodiče doufají, že mikulášská návštěva 
správně zapůsobila a alespoň po tu klidnou dobu adventu si budou 
děti pamatovat, co všechno slíbily. 

AM 

 

Jubilea 

Svá životní jubilea 50, 55, 60, 65, 70, 75 a krásných 92 let oslavili 
v uplynulém čtvrtletí 
 

říjen: Hana Kobiánová, Jiří Kovář a Antonín Schiller 

z Ostředka a Alena Janušková z Třemošnice 

listopad: Jaroslav Janovský z Ostředka 

prosinec: František Macháček, Jana Havlová, Anna 
Štěchová, Jiří Sadílek a Jindřiška Pourová z Ostředka 

 

 

 

Gratulujeme a do dalších let přejeme hlavně hodně 
zdraví a životní pohody!  

 

Důvod si připít na zdraví ale neměli jen výše uvedení 
oslavenci, ale i rodiny Horáků a Neradů – s nimi samozřejmě 
početné zástupy prababiček, pradědečků, babiček, dědečků, tet, 
strýčků a sestřičky Sofinka a Žofinka. Vítáme 

Tobiáše Horáka a Magdalenu Neradovou  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střemcha 2018, z. s. 
Podzim se nám plíživě přehoupnul do zimy, dny se krátí, 

teploměr už nemá sílu vystoupat ke dvouciferným hodnotám, náš 
poslední projekt zakryla vrstva listí a Střemcha na poslední akci, 
lampionovém průvodu, uspala nejen všechny broučky kolem 
Třemošnice, ale v podstatě také uložila sama sebe k zimnímu 
spánku. Jak říká Svěrák ve Vratných lahvích: „… aby bylo vítání, 
musí být také loučení“. Takže jsme se rozloučili s většinou aktivit, 
protože dodělávat projekt v takovém počasí by znamenalo, ani si 
neužít jeho vysněného konce.  

 

V zimě plánujeme uspořádat veřejnou schůzi Střemchy, 
na které bychom si rádi zrekapitulovali letošek a upřesnili 
plánované aktivity na příští rok, naplánovali investice, kam chceme 
v dalším roce napřít své síly, prostředky a nápady. Schůze bude 
veřejná, protože chceme, aby se do našich plánů zapojili i ostatní 
Třemošňáci, aby aktivity Střemchy byly transparentní a v souladu 
s očekáváními.  

Příští rok nás čeká náročný úkol, a to je konečná úprava nové části 
pěšiny, která spojuje konec obce se stezkou zasvěcenou padlým 
Třemošňákům v I. světové válce. Tato nová část bude svým 
obrazovým doprovodem věnována aktivním a pozitivně laděným 
Třemošňákům, proto ji osobně označuji jako Stezka 
třemošnických bonvivánů. Pro mladší čtenáře uvádím: 

Bonviván (českým synonymem požitkář) je výraz pocházející 

z francouzské fráze bon viveur, resp. bon vivant, česky dobře žijící 

(člověk). Znamená někoho, „kdo si dobře žije“, tedy osoba, která si 
užívá „dobrých věcí života“.  

Takové životní krédo má většina Třemošňáků. 

Ilustrující obrazové 
cedule jsou již 
hotové, ale ještě je 
neviděli ani všichni 

ve Střemše. 
Plánujeme je 
instalovat až v den 
přestřižení pásky na 
začátku dokončené 
stezky. 

Pro letošní rok už 
tedy jenom 
děkujeme těm, kteří 
nám na letošních 
akcích pomáhali 
nebo se i jinak 
zasadili o dobrý 
život a rozkvět 

Třemošnice, 
věnovali tomu svůj 
čas a energii.  

Všem přejeme 
klidný konec roku, krásné Vánoce v kruhu svých milých, do dalších 
let silné zdraví, spokojenost a prosperitu. Těšíme se na jaro, které 
nám zase nalije energii do žil. 

Mirek Škopek a celá Střemcha 2018    

Gratulujeme! 
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TJ Sokol Ostředek, z.s. (1962-2022) 
Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

pojďme se společně ohlédnout za uplynulými třemi 
měsíci v činnosti naší TJ.  

Jako vždy jsme byli velmi aktivní. Fotbalové týmy odehrály 
podzimní část sezóny 2022/23. Stolní tenisté zahájili novou sezónu. 
Po tříleté odmlce způsobené covidem jsme uspořádali divadelní 
představení. 

 

Fotbalový podzim 2022 

 

Podzimní sezónu z pohledu fotbalového áčka lze hodnotit 
jako vcelku vydařenou. Naši fotbalisté přezimují na slušném 
5. místě tabulky s 21 body. Bodů ale mohli mít na svém kontě 
podstatně více. Neuspěli jsme v zápasech s papírově slabšími týmy 
z konce tabulky, viz. prohra v Kondraci, remízy v Načeradci 
a Tichonicích. Nedařilo se nám promítat herní převahu a šance 
do skóre. V závěru sezóny jsme dohrávali téměř v minimálním 
počtu hráčů, protože marodka byla extrémně početná. 

 

Výrazně omlazený dorostenecký tým hrající opět 
pod hlavičkou sdruženého týmu Ostředek/Sázava se potýkal 
s nevyrovnaností výkonů. Zbytečnými chybami se kluci 
připravovali o lepší výsledky. Velkým problémem je skutečnost, že 
tým nemá brankáře. 

 

Radost nám dělala mladší přípravka. Společný 
ostředecko-divišovský tým v obou skupinách okresního přeboru, 
ve kterých postupně hrál, střílel hodně branek a sbíral výhry. 

 

Dařilo se na každý turnaj postavit i tým pro kategorii 
předpřípravky. Pro nejmladší fotbalisty uspořádáme během zimní 
přestávky tradiční halový turnaj Ostředecký pohár (sobota 18. února 
2023 v hale ZŠ Sázava). 

 

 

Tabulky podzimní sezóny 2022 

Áčko – 3. třída, sk. B 
 

1. FK Bílkovice 13 13 0 0 60:14 39 

2. FK Trhový Štěpánov 13 10 0 3 54:17 30 

3. TJ Sokol Popovice 13 9 2 2 51:15 29 

4. SOKOL CHOTÝŠANY 13 7 1 5 46:31 22 

5. TJ Sokol Ostředek 13 6 3 4 45:35 21 

6. FK Libež 13 6 2 5 32:28 20 

7. TJ Sokol Postupice 13 6 0 7 29:29 18 

8. TJ Sokol Čechtice 13 6 0 7 30:32 18 

9. TJ Sokol Miřetice B 13 5 1 7 38:46 16 

10. TJ Jawa Divišov B 13 4 1 8 30:52 13 

11. SK Blaník Načeradec 13 3 2 8 25:40 11 

12. TJ Sokol Zdislavice 13 3 2 8 15:38 11 

13. TJ Sokol Tichonice 13 2 3 8 20:54 9 

14. TJ Sokol Kondrac B 13 2 1 10 20:64 7 

 

 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. (1962-2022) 

20     4/2022 

Dorost – okresní přebor 
 

1. Soběhrdy / Struhařov 12 10 1 1 62:13 31 

2. Poříčí n.S. / Nespeky 12 7 3 2 39:18 24 

3. Ratměřice / Jankov 12 7 3 2 46:26 24 

4. Teplýšovice 12 7 2 3 51:31 23 

5. Mezno 12 7 2 3 41:36 23 

6. Senohraby / Pyšely 12 6 0 6 21:24 18 

7. Křivsoudov / D.Kralovice 11 3 6 2 26:26 15 

8. Malšice u Tábora 12 4 2 6 21:39 14 

9. Kondrac / Pravonín 12 3 4 5 37:38 13 

10. Bystřice 12 3 2 7 29:36 11 

11. Ostředek / Sázava 12 3 1 8 32:54 10 

12. Netvořice / Krhanice 11 2 1 8 25:45 7 

13. Maršovice 12 1 1 10 17:61 4 

 

Kuba Horák ovládl Ostředeckou zlatou kopačku 
roku 2022 

 

 

Konečné pořadí 

1. HORÁK Jakub 31 

2. FLORIÁN Petr 20 

3. SVOBODA Tomáš 8 

4. URŠIC Lukáš 6 

  ŠIMÁČEK Pavel 6 

6. SIDOR Eduard 5 

7. VILDMAN Ondřej 4 

8. ŠKVOR Milan 2 

9. NEPRAŠ Zdeněk 1 

  FUKSA Vítek 1 

  SCHÄRFER David 1 

  SADÍLEK Tomáš 1 

  KLUS Jaroslav 1 

  HANIBAL Ondřej 1 

 

Kuba Horák s velkým náskokem ovládl letošní ročník 
střelecké soutěže Ostředecká zlatá kopačka 2022. Jeho dominance 
mohla být ještě větší, kdyby nespaloval „loženky“ jak na běžícím 
páse. Nicméně 31 vstřelených branek za letošní kalendářní rok 
v soutěžních zápasech je velmi nadstandardní výkon a přejme si, 
aby ostrými náboji střílel minimálně stejně úspěšně i v roce 2023. 
Druhé místo si vystřílel Petr Florián s 20 góly. Bronzovou příčku 
obsadil mladý Tomáš Svoboda. 

 

Ostředecký fotbalista roku 2022 

 

Již po patnácté můžete hlasovat v anketě 
o nejlepšího/nejpopulárnějšího ostředeckého fotbalistu, a to až 
do 29. prosince 20 h. Hlasovat lze emailem, whats-appem nebo 
vhozením hlasovacího lístku do hlasovací „krabice“, která je 
umístěna ve výčepu ostředecké restaurace. Podporu anketě opět 
přislíbil Rodinný pivovar Bernard. 
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Stolně-tenisové soutěže jsou v plném proudu 

Na přelomu září a října začala letošní mistrovská sezóna 
našim stolním tenistům. V rámci okresních soutěží naše barvy 
reprezentují dva týmy dospělých a jeden tým v přeboru žáků. Áčko, 
jehož kádr tvoří Libor Budjač, Patrik a Martin Vosátkové, Pavel 
Šimáček, Jura Žydyk a Marek Škvor, se po necelé první polovině 
soutěže drží v horní půlce tabulky okresního přeboru 2. třídy, čímž 
plní svůj předsezónní cíl. 

 

 

Tabulka OP2 ve stolním tenise 

1. TJ Slavoj Čerčany 9 9 0 0 0 127:35 27 

2. Stolní tenis Benešov D 10 8 1 1 0 123:57 25 

3. TJ Sokol Teplýšovice 10 6 1 3 0 105:75 19 

4. SDH Olbramovice B 10 5 2 3 0 98:82 17 

5. TJ Sokol Ostředek 9 5 1 3 0 87:75 16 

6. Sokol Divišov B 9 4 0 5 0 77:85 12 

7. TJ Týnec n/S B 9 3 2 4 0 80:82 11 

8. SDH Olbramovice A 9 3 0 5 0 68:94 9 

9. TJ Úročnice 10 3 0 7 0 67:111 9 

10. SDH Petroupim B 9 3 0 6 0 58:102 9 

11. Krusičany 10 2 1 7 0 69:111 7 

12. Sokol Divišov C 10 2 0 8 0 65:115 6 

 

Béčko hrající 4. třídu se pohybuje v polovině tabulky 
a nemělo by mít problém se záchranou. Do základního kádru týmu 
patří Stanislav Měchura, Dominik Matouš, Jarmila Bartůšková, 
Josef Lemberk, Petr Styblík, Martin Vosátka a Josef Suchánek. 
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Tabulka OP4 ve stolním tenise 

1. SDH Petroupim C 8 6 0 2 0 85:59 18 

2. TATRAN Kamenný Přívoz B 8 6 0 2 0 89:55 18 

3. TJ Sokol Teplýšovice B 8 6 0 2 0 87:57 18 

4. TJ Sokol Nesvačily A 8 5 2 1 0 83:61 17 

5. Sokol Netvořice C 8 4 0 4 0 71:73 12 

6. TJ Sokol Ostředek B 8 3 1 4 0 79:65 10 

7. TJ Sokol Votice C 8 2 1 5 0 64:80 7 

8. SK Bystřice B 8 1 0 7 0 36:108 3 

9. TJ Slavoj Čerčany C 8 0 2 6 0 54:90 2 

 

 

Omlazený mládežnický tým usiluje v rámci okresního 

přeboru o účast ve finálové čtyřce, která bude v březnu bojovat 

o titul okresního přeborníka a o medaile. Bodovými tahouny týmu 

jsou Petrové Dodek a Smrkovský spolu s Vojtou Kovářem. Z výhry 

se již radovala i Simča Karbulová. Dalšími členy týmu jsou 

Maxmilián Matouš a Petr Klézl. 

 

 

 

Tabulka OP mládeže ve stolním tenise 

1. SK Bystřice A 4 4 0 0 0 35:5 12 

2. Sokol Pyšely 4 3 0 1 0 28:12 9 

3. SKST Vlašim 4 3 0 1 0 20:20 9 

4. TJ Sokol Ostředek 5 2 0 3 0 23:27 6 

5. SK Bystřice B 5 1 0 4 0 14:36 3 

6. Sokol Louňovice 4 0 0 4 0 10:30 0 

 

Divadelníci z Maršovic pobavili ostředecké 

publikum 

Po tříleté pauze zaviněné covidovými opatřeními 

uspořádala naše TJ opět tradiční listopadové divadelní představení. 

V nedávno zrekonstruovaném Obecním společenském sále zahráli 

ochotníci z Divadelního sdružení Zornice Maršovice svou komedii 

„Ztracená v čase“. 

 

Podle ohlasů téměř padesátky diváků se hra velmi líbila. 

Ze zaplněného sálu se často ozýval smích a potlesk. Po představení 

se divadelníci dočkali zasloužených ovací publika během 

děkovačky. 

 

 

Hanspaulský fotbal 

V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali, že 

ostředecký tým se poprvé v historii zapojil do pražské Hanspaulské 
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ligy malého fotbalu a vede si v ní velmi dobře. V době uzávěrky 
tohoto čísla měli naši fotbalisté za sebou již deset zápasů 
z celkových 11 a patřilo jim v tabulce skupiny „I“ osmé ligy pěkné 
3. místo s 13 body. Nejlepším střelcem je se 7 góly Jakub Horák. 

 

Tabulka HL – 8.I 

1. Vystřelený střely 10 8 1 1 53:19 17 

2. Dynamo Warriors FC 10 8 1 1 43:18 17 

3. Sokol Ostředek 10 6 1 3 45:29 13 

4. CFG Suchdol 10 6 0 4 37:28 12 

5. BadBoys FC 10 5 1 4 47:35 11 

6. Rumburaci B 10 5 0 5 44:49 10 

7. VZ 10 4 1 5 23:29 9 

8. Bohemia Roztyly 10 4 0 6 40:32 8 

9. Napoleoni 10 3 2 5 37:39 8 

10. Panteři Buštěhrad 10 4 0 6 30:45 8 

11. Tuční Gentlemani 10 2 1 7 24:52 5 

12. MUP United 10 0 0 10 0:60 0 

 

Dwojitý vidjení skončilo druhé na ACC LIL CUP 

2022 

Tým Dwojitý vidjení složený převážně s ostředeckých 
fotbalistů vybojoval 10. prosince pěkné druhé místo na 13. ročníku 
vánočního turnaje v malé kopané ACC LIL CUP 2022 pořádáného 
v hale ZŠ Sázava. 

 

Ve finále nestačili "ostředečtí" fotbalisté na domácí sázavský tým 
"Žíznivý jazyk". 

 

Sokolské novoroční bruslení – 8. ledna 2023 

Na neděli 8. ledna 2022 máme pro vás zamluven na 1,5 
hodiny led na zimním stadionu ve Vlašimi. Pojďte si s námi 
společně zabruslit. 

 

Přeji vám všem pohádkovou zimu se spoustou sněhu 
a krásné Vánoce. Do nového roku 2023 hlavně hodně zdraví, štěstí, 
pohody a spokojenosti. Těším se na viděnou na některé z našich 
akcí nebo sportovním utkání. 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

Podzim pro 
nás začal velmi aktivně. 
Jarda Klus postoupil 
v překážkovém běhu 
na 60 m 
do republikového kola, 
a tak jsme měli opravdu 
na pilno. Velké 
poděkování patří i jeho 
rodičům. Trénoval 
opravdu poctivě 
a v neděli 25. září jsme 
strávili na benešovském 
stadionu, kde se běžel 
první republikový 
závod. Konkurence byla 
už opravdu veliká. Jára 
skončil na 63. místě z celkového očtu více než 140 závodníků 
s časem 16,79s. Ještě jednou velké gratulace a díky. 

Hned další týden, v sobotu 1. října, jsme se vypravili 
do kempu Kroužky pod Moníncem, kde jsme se zúčastnili 
podzimního kola Hry Plamen. Běželo družstvo mladších, starších 
a za jednotlivce Veronika Svobodová, Simona Lejčková a Honza 
Schovánek. Počasí nám tady docela přálo, ale už bylo znát podnebí 
„České Sibiře“ a přicházející podzim. Všichni běželi závod 
požárnické všestrannosti, po kterém jsme vždy rádi, že se nám vrátí 
v plném počtu. Pro kategorii starších byl připraven ještě útok CTIF. 
Po celém dni jsme se unaveni v odpoledních hodinách vraceli 
domů. 

 

O týden později, v sobotu 8. října, jsme byli pozváni 
na Hasíkovo dobrodružství do Netvořic, kde byla připravena krásná 
poznávací trasa obcí a jeho okolím „Po stopách Františka Hrubína“ 
zakončená v muzeu porcelánu.  
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Ke konci října jsme se zúčastnili dvoudenního školení 
vedoucích mládeže, které probíhalo na Jizbici. Od letošního roku 
jsou nové směrnice pro práci s kolektivy mladých hasičů 
a všeobecně k soutěžím a Hře Plamen.  

Další naše pravidelná setkání jsme věnovali přípravám 
na rozsvícení vánočního stromečku před první adventní nedělí. 
S dětmi i jejich rodiči jsme připravili mnoho krásných výrobků 
s vánoční tématikou. Sněhuláky, stromečky, sobíky a další různé 
ozdobičky, které děti při rozsvícení stromku během sobotního 
odpoledne téměř všechny prodaly. Tady patří opět velikánské 
poděkování dětem a rodičům za jejich práci, ale také všem, kteří 
nás přišli podpořit a výrobky koupili. 

 

Do konce roku nás čeká ještě pár tréninků, kde budeme 
trénovat motání uzlů. Hned první lednovou sobotu pořádáme 
v Ostředku pod záštitou OSH Benešov již tradiční uzlovou štafetu, 
tak abychom si neuřízli ostudu. 

Za kolektiv mladých hasičů přejeme všem krásné prožití 
vánočních svátků, dětem bohatého Ježíška a v novém roce hlavně 
pevné zdraví. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Milí čtenáři,  

náš hasičský podzim začal již na začátku září, kdy jsme se 
zúčastnili posledního ročníku Memoriálu Františka Procházky 
a Václava Chalupeckého v Divišově. Tentokrát již skutečně 
poslední ročník této soutěže, se těšil velké účasti hasičských 
družstev, a i ostřeďáci vyslali tři družstva, ženy, muže a jedno 
družstvo smíšené. Obsadili jsme 3., 5. a 16. místo. Pořadatelé měli 
vše vzorně připravené, dokonce i počasí se vydařilo, a tak jsme si 
užili krásný slunečný, soutěžní den.  

Po návratu do Ostředka už na nás před hasičárnou čekalo selátko na 
rožni, soudek chlazeného piva, pro řidiče i točené nealko. Měli jsme 
totiž v plánu si ten hasičský den užít až do pozdních nočních hodin. 
Jsme rádi, že jste nás také navštívili na našem každoročním 
podzimním posezení s hasiči. 

 

Ve středu 26. října, chvíli před šestnáctou hodinou, nám 
přišel rozkaz k výjezdu k nehodě na „Vodslivské“ křižovatce. 
Z auta vycházel kouř, ale zásahu s vodou nebylo třeba, pouze jsme 
odpojili baterie a řídili jsme dopravu po dobu vyšetřování nehody 
dopravní policí.  Byl to naštěstí náš jediný výjezd v uplynulém 
období. 

 

Na začátku listopadu už přišla doba příprav na adventní 
trhy a rozsvícení stromku. V sobotu 5. listopadu se v hasičárně 
sešly dívky a ženy a zdobily perníčky, které přinesly z domova 
napečené. A ve sváteční den 17. listopadu se tam sešly znovu, aby 
ozdobily věnce, které jste si mohli zakoupit na našem adventním 
trhu.  
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Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, korektura 
Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. V Ostředku 
dne 12. prosince 2022, číslo 4/2022. Náklad 225 výtisků. Vychází 
čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena Měchurová. Evidenční 
číslo zpravodaje MK ČR E 21132. www.ouostredek.cz. 
Tel. 739492259. 

E-mail: zpravodaj@ouostredek.cz, mechurovalena@seznam.cz 

Příští uzávěrka bude 5. března 2023.  

Ve středu, před sobotním rozsvícením stromu, se ještě 
vařil vynikající guláš z divočáka. Letos na něj „padlo“ čistých 22 
kilo masa a dvacet kilo cibule. Přípravy na krásný ostředecký start 
adventu vyvrcholily v sobotu 26. listopadu. Kdo z hasičů mohl, tak 
již od ranní osmé hodiny připravoval v parku u stromku vše 
na odpolední slavnost.  

 

Okolo poledne se u Sadílků v „Garáži“ začalo připravovat 
vše na vaření padesáti litrů svařáku a čaje, aby se mohl rozdávat již 
prvním návštěvníkům okolo čtvrté odpoledne. Každý rok nám 
svařák vydrží asi dvě hodiny, než se várnice zcela vyprázdní. Je to 
časově velmi náročné, ale máme radost z toho, že se tato tradice líbí 
a každý rok se při ní sejde bezmála tři sta lidí.  Velký dík si zaslouží 
všichni, kdo se na přípravě podílejí. Bez nadšení a nezištné práce 
všech zúčastněných by se nám nepodařilo takovou velkou akci 
uskutečnit. 

 

Během příprav na advent jsme stihli také posbírat železný 
šrot, bylo to ve svátek 17. listopadu a opět jsme se ujistili, že 
můžeme sbírat staré železo každoročně, pokaždé nám připravíte 
nějaké „poklady“. Děkujeme. 

V pátek 25. listopadu se v sále restaurace uskutečnila Výroční valná 
hromada našeho sboru. Sešlo se nás asi padesát a je velmi 
potěšující, že mezi námi bylo také hodně dětí, mladých hasičů.  

Poděkování patří manželům Kláře a Milanu Škvorovi, kteří u nás 
vedou družstvo dětí a vychovávají generaci hasičů, která bude moci 
pokračovat v naší práci. 

 

Přejeme vám krásné adventní dny a Vánoce jak 
malované. Šťastný vstup do nového roku 2023 a společně se 
budeme těšit na viděnou na našem hasičském plese v sobotu 
4. února, hrát bude kapela K-Band. 

Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 
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Správné odpovědi: 1a, 2c, 3c, 4b, 5a, 6a, 7a, 8c, 9a, 10a. 

S čerty nejsou žerty (princ - Václav Vydra), Prinzecna ze mlejna 

(čert - Iveta Blanarovičová) 

 

Co se připravuje 

 

 

 

Kalendář akcí na rok 2023 

8. ledna Novoroční sokolské bruslení (Zimní stadion 
Vlašim) 

11. února  Ostředecký pohár fotbal (hala ZŠ 
Sázava) 

18. února Ostředecký pohár fotbal – přípravka (hala ZŠ 
Sázava) 

4. února  Hasičský ples K-Band 

25. února Karneval pro děti (Obecní společenský sál 
Ostředek) 

26. února Komponovaný koncert v zámecké kapli 
v Ostředku 

4. března  Oslava MDŽ v Třemošnici  

18. března Sokolský ples (kapela CODA) 

25. března Jarní otevírání stezky Třemošnických hrdinů 
I. světové války 

 

8. dubna Velikonoční dílny (Obecní společenský sál 
Ostředek) 

22. dubna Vyčištěno 

30. dubna Pálení čarodějnic a stavění májky 

13. května Den matek (Obecní společenský sál Ostředek) 

19. - 21. května Pouť sv. Jana Nepomuckého  

3. června  Dětský den 

10. června Třemošnická osmička 

červen  Rocková zábava - Šakalí dech Mžížovice 

23. června Letní kino 

24. června Sokolský den - turnaje dětí 

 

8. července Úklid stezky Třemošnických hrdinů I. světové 
války 

8./15. července Nohejbalový turnaj trojic  (termín bude 
upřesněn) 

15. července Petanquový turnaj Třemošnice  

22. července Hasičský dětský den Třemošnice 

12. srpna  Bartolomějská pouť v Třemošnici  

  Pouťová zábava v Třemošnici  

25. srpna  Letní kino 

26. srpna Den obce Ostředek, dechovka Věnovanka 
a skupina Tahimel 

1. září  Letní dětské kino - pohádka  

16./17. září Ostředecký Votvírák (termín bude upřesněn) 

23. září Podzimní ošetření stezky Třemošnických hrdinů 
I. světové války 

září  Vítání občánků (salónek restaurace) 

září  Drakiáda (podle počasí) 

 

14. října Setkání seniorů (Obecní společenský sál 
Ostředek) 

Havelské posvícení s harmonikou (Restaurace 
Ostředek)  

říjen   Divadelní zájezd do Prahy 
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21. října  Posezení s harmonikou v Třemošnici  

28. října  Lampiónový průvod a vyřezávání dýní Ostředek 

Lampiónový průvod a uspávání broučků 
Třemošnice 

10./12. listopadu Víkend Svatomartinské husy (Restaurace 
Ostředek) 

17. listopadu Sběr starého železa SDH Ostředek 

18. listopadu Divadelní představení (Obecní společenský sál 
Ostředek) 

1. prosince Výroční valná hromada SDH Ostředek (Obecní 
společenský sál Ostředek) 

2. prosince Rozsvícení vánočního stromu Ostředek  

  Rozsvícení vánočního stromu Třemošnice 

9. prosince Valná hromada SDH Třemošnice 

16. prosince Vánoční besídka Ostředek (Obecní společenský 
sál ostředek) 

29. prosince Silvestrovský pinčes 

 

Přání a poděkování 

 

 

Milé děti, rodiče, drazí spoluobčané,  

přeji vám jménem spolku CPV krásné vánoční svátky 

plné pohody, štěstí a úsměvů a do nového roku jen vše dobré: 

pevné zdraví, radost ze života a klidný a hezký celý rok 2023.  

Děkuji všem kolegyním, které po celý rok připravují akce, 
na kterých se společně setkáváme. Bez jejich ochoty a nadšení 
bychom nedokázaly vykouzlit úsměv na tváři ani vám ani nám. 
Velice si vážím jejich práce. 

V novém roce se těším na společné setkávání a prožívání 
hezkých chvil. 

Daniela Beranová, předsedkyně CPV  

 

SPZV Ostředek a.s. přeje krásné prožití svátků vánočních, 
pevné zdraví a všechno nejlepší do nového roku 2023.  

Michal Škvor, SPZV Ostředek a.s.  

 

Děkujeme všem členkám za aktivní účast na pravidelných 
setkáních. Ostředecké restauraci za poskytování zázemí v salónku 
a výborné občerstvení. 

Přejeme všem občanům příjemné a pohodové prožití vánočních 
svátků a do nového roku pevné zdraví. 

Ing. Jana Strnadová, Seniorky Úsměvného stáří 

 

 

 

Inzerce
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